
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  103 –  marzo-aprile  2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Avviso: 
 
Dal bollettino numero 104 (maggio 2008) verrà adottata una nuova classificazione più articolata 
delle materie, mantenendo invariata la suddivisione per commissioni. 
 
Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 320 articoli spogliati ed è stato licenziato il 7 maggio 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         47 

INDICE DEI DESCRITTORI        53 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       60 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti 45 
Affari Istituzionali 9 
Agricoltura 29 
Assistenza 32 
Attività culturali 34 
 
Bilancio 7 
 
Caccia e Pesca 30 
Commercio 27 
Controllo 18 
 
Difesa suolo 44 
 
Ecologia 40 
Economia Montana 30 
Edilizia abitativa                               22 
Enti locali 8 
 
Industria 25 
Istruzione e assistenza scolastica 34 
 
Lavori Pubblici 44 
Lavoro 24 
 
Parchi 23 
Personale 18 
Porti e aeroporti 23 
Programmazione 7 
 
Ricerca scientifica 37 
 
Sanità 31 
Sicurezza sociale 31 
 
Trasporti 23 
Turismo 38 
Tutela ambiente 40 
 
Urbanistica 20 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................8 
1.4 Affari Istituzionali..................................................................................................................9 
1.5 Controllo ..............................................................................................................................18 
1.6 Personale ..............................................................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................20 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................20 
2.2 Edilizia abitativa ..................................................................................................................23 
2.4 Trasporti ...............................................................................................................................23 
2.7 Porti e aeroporti....................................................................................................................23 
2.8 Parchi ...................................................................................................................................23 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................24 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................24 
3.2 Industria ...............................................................................................................................25 
3.4 Commercio...........................................................................................................................27 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................29 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................29 
4.3 Caccia e Pesca......................................................................................................................30 
4.5 Economia Montana ..............................................................................................................30 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................31 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................31 
5.3 Sanità....................................................................................................................................31 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................32 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................34 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................34 
6.2 Attività culturali ...................................................................................................................34 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................37 
6.5 Turismo ................................................................................................................................38 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................40 
7.1 Ecologia ...............................................................................................................................40 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................40 
7.3 Difesa suolo .........................................................................................................................44 
7.4 Lavori Pubblici.....................................................................................................................44 
7.5 Acquedotti............................................................................................................................45 

 
 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.1 Programmazione 

 
Ambrosanio, Maria Flavia 
Scenari di finanza pubblica : i risultati 2007 e la manovra 2008 / Maria Flavia 
Ambrosanio, Aggiornamenti sociali, n. 3   2008, p. 171-181 
Descrittori: Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie 
 
Carbone, Leonardo 

  Pensioni, previdenza ed assistenza tra legge finanziaria 2008 e protocollo sul welfare 
/ Leonardo Carbone, Il foro italiano, n. 2   2008, p. 50-56 
Descrittori: Pensioni ; Stato sociale ; Leggi finanziarie ; 2008 
 
Rossi, Marco 

  La legge finanziaria 2008: le principali novità per gli enti locali / di Marco Rossi, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2008, p. 159-169 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; 2008 
 

1.2 Bilancio 
 
Ambrosanio, Maria Flavia 
Scenari di finanza pubblica : i risultati 2007 e la manovra 2008 / Maria Flavia 
Ambrosanio, Aggiornamenti sociali, n. 3   2008, p. 171-181 
Descrittori: Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie 
 
Bracci, Enrico 
Sistema informativo contabile, dirigenza ed accountability negli enti locali: appunti da 
un'analisi empirica / Enrico Bracci, Azienda pubblica, n. 4   2007, p. 675-697 
Descrittori: Contabilità automatizzata ; Enti locali 
 
Cascone, Gennaro 
L'utilizzo dell'avanzo per l'estinzione anticipata dei prestiti: aspetti finanziari e operativi 
/ di Gennaro Cascone, Azienditalia, n. 3   2008, p. 221-224 
Descrittori: Enti pubblici ; Avanzi di amministrazione ; Prestiti 
 
Macciotta, Giorgio 

  La riforma del bilancio pubblico nella prospettiva delle parti sociali e dei cittadini / 
Giorgio Macciotta, IL. Iter Legis, n. 3/4   2007, p. 7-23 
Descrittori: Finanza pubblica ; Bilanci pubblici 
 
Pavan, Aldo 
Linguaggi contabili pubblici nell'Italia del federalismo fiscale / Aldo Pavan, Azienda 
pubblica, n. 4   2007, p. 631-652 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Riforme 
 
Reviglio, Edoardo 
Evoluzione delle determinanti del debito pubblico nel periodo 1992-2006 e ruolo della 
componente residuale / di Edoardo Reviglio, Economia pubblica, n. 3-4   2007, p. 5-21 
Descrittori: Debito pubblico ; Bilanci pubblici 
 



   8

1.3 Enti locali 
 

  Codice delle autonomie : nuove funzioni e nuovi controlli : Seminario di studio 
svoltosi a Brescia il 10 e 11 ottobre 2007, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 3   2008, p. 257-416 
Descrittori: Enti locali ; Autonomia 
 
Abatecola, Gianpaolo ; Poggesi, Sara 
Governance e performance delle imprese italiane di servizi pubblici locali quotate: 
un'analisi empirica / di Gianpaolo Abatecola e Sara Poggesi, Economia pubblica, n. 3-4   
2007, p. 99-117 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende 
 
Boschetti, Barbara 

  Enti locali e iniziativa economica / di Barbara Boschetti, Le regioni, n. 5   2007,  
p. 765-801 
Descrittori: Enti locali ; Attività economiche 
 
Bracci, Enrico 
Sistema informativo contabile, dirigenza ed accountability negli enti locali: appunti da 
un'analisi empirica / Enrico Bracci, Azienda pubblica, n. 4   2007, p. 675-697 
Descrittori: Contabilità automatizzata ; Enti locali 
 
Centofanti, Nicola 

  I provvedimenti cautelari del sindaco in materia ambientale / di Nicola Centofanti, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2008, p. 149-159 
Descrittori: Ambiente ; Misure cautelari ; Sindaci ; Ufficiali sanitari 
 
Costa, Stefano ; Sciandra, Luisa 
I processi di riforma nei servizi pubblici locali nell'Unione europea: tra regolazione 
comunitaria e "istanze" nazionali / di Stefano Costa e Luisa Sciandra, Economia pubblica, 
n. 3-4   2007, p. 47-97 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamentazione ; Unione europea 
 
D'Auria, Gaetano 

  Controlli di nuova generazione e autonomie territoriali / Gaetano D'Auria, Il foro 
italiano, n. 1   2008, p. 90-95 
Descrittori: Enti locali ; Controllo di gestione 
 
D'Auria, Gaetano ; Lancia, Manuela 

  La nuova funzione di controllo della Corte dei conti sui bilanci degli enti locali e 
delle aziende sanitarie / Gaetano D'Auria, Manuela Lancia, Il foro italiano, n. 1   2008,  
p. 32-35 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Unità sanitarie locali 
 
D'Auria, Gaetano 

  Gli enti locali fra "controlli collaborativi" e attività inquirente della Corte dei conti / 
Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 2   2008, p. 406-409 
Descrittori: Enti locali ; Corte dei conti ; Controllo 
 
Ferdani, Flavio 

  Presupposti ed esimenti dell'incompatibilità per lite pendente del Consigliere 



   9

comunale / di Flavio Ferdani, L'amministrazione italiana, n. 12   2007, p. 1633-1639 
Descrittori: Consiglieri ; Comuni ; Incompatibilità 
 
Gentile, Sebastiano L. 

  Diritti soggettivi dei lavoratori socialmente utili e mala gestio di alcuni enti 
territoriali: le difficoltà del controllo giudiziale / Sebastiano L . Gentile, Il foro italiano,  
n. 1   2008, p. 29-33 
Descrittori: Lavori socialmente utili  ; Diritti soggettivi ; Gestione ; Enti territoriali 
 
Magrini, Marco 
Nuovo modello F24 Enti pubblici e versamento addizionale Irpef comunale / di Marco 
Magrini, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 112-116 
Descrittori: Enti pubblici ; Pagamenti ; Telematica ; Irpef 
 
Morello, Raffaele 
L'unione dei comuni, l'ente locale che rafforza il ruolo dei piccoli comuni, promuove 
anche la partecipazione dei cittadini e favorisce la nascita delle reti sociali? / Raffaele 
Morello, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2007, p. 29-60 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Regione Veneto  
 
Pelosi, Enzo 

  Il Comune non è tenuto ad intervenire per la rimozione dei rifiuti nel caso di 
abbandono degli stessi in un fabbricato chiuso / Enzo Pelosi, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 140-142 
Descrittori: Comuni ; Rifiuti ; Abbandono  
 
Pollini, Massimo 
Affidamento di attività a soggetti esterni / di Massimo Pollini, Azienditalia, n. 3   2008,  
p. 229-233 
Descrittori: Consulenza 
 
Pozzoli, Stefano 
Ripartire dal patrimonio pubblico: la gestione degli asset negli enti locali / di Stefano 
Pozzoli, Azienditalia, n. 3   2008, p. 225-228 
Descrittori: Beni patrimoniali ; Gestione 
 
Pulli, Italo Rosario 

  L'evoluzione dei controlli sugli atti adottati dagli Enti locali / di Italo Rosario Pulli, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2007, p. 1619-1624 
Descrittori: Attività amministrativa ; Enti locali ; Controllo 
 
Rossi, Marco 

  La legge finanziaria 2008: le principali novità per gli enti locali / di Marco Rossi, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2008, p. 159-169 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; 2008 
 

1.4 Affari Istituzionali 
 
Kosovo, non solo Balcani : l'America saluta, la Russia incassa e ora sono affari nostri, 
Limes, n. 2   2008, p. 3-306 
Descrittori: Kosovo  ; Paesi balcanici  ; Stati Uniti  ; Russia  ; Politica internazionale 
 



   10

  Il processo telematico, Informatica e diritto, n. 1-2   2007, p. 7-500 
Descrittori: Processo civile ; Telematica 
 
Ajello, Tommaso 

  Le golden shares nell'ordinamento comunitario: certezza del diritto, tutela 
dell'affidamento degli investitori e «pregiudiziale» nei confronti dei soggetti pubblici / di 
Tommaso Ajello, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2007, p. 811-834 
Descrittori: Golden share  ; Diritto comunitario 
 
Angelini, Flavio 
La Turchia nell'era dell'AKP : le relazioni tra Ankara e Bruxelles dopo la riconferma di 
Erdogan / Flavio Angelini, Est -Ovest, n. 6   2007, p. 97-121 
Descrittori: Turchia  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 
 
Arrigoni, Paola ; Vitale, Tommaso 
Quale legalità? Rom e gagi a confronto / Paola Arrigoni, Tommaso Vitale, Aggiornamenti 
sociali, n. 3   2008, p. 182-194 
Descrittori: Principio di legalità ; Rom 
 
Azzariti, Gaetano 

  Dodici notazioni e una postilla sul disegno di legge di riforma della seconda parte 
della Costituzione attualmente in discussione alla Camera / di Gaetano Azzariti, Politica 
del diritto, n. 4   2007, p. 515-567 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Baici, Eliana ; Casalone, Giorgia 
Capitale umano, capitale sociale e crescita: una prospettiva regionale / Eliana Baici e 
Giorgia Casalone, Scienze regionali, n. 1   2008, p. 27-69 
Descrittori: Capitale umano  ; Sviluppo economico ; Regioni ; Analisi economica 
 
Baratta, Roberto 

  La cosa giudicata non limita il principio della primauté... peraltro espunto dal 
progetto di riforma dell'Unione europea / R. B., Giustizia civile, n. 12   2007, p. 2657-
2658 
Descrittori: Diritto comunitario ; Fonti del diritto ; Normativa statale 
 
Barbero, Matteo 

  Il nuovo patto europeo di stabilità e crescita alla prova dei fatti: i recenti casi di 
Francia, Germania e Italia / Matteo Barbero, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,  
n. 6   2007, p. 1315-1333 
Descrittori: Stabilità economica ; Unione europea ; Francia  ; Repubblica federale di Germania  
; Italia  
 
Barbone, Ernestina 

  Le esternalizzazioni nelle amministrazioni pubbliche / di Ernestina Barbone, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 3   2007, p. 327-355 
Descrittori: Affidamento ; Amministrazione pubblica 
 
Bernardi, Alessandro 

  Il ruolo del terzo pilastro UE nella europeizzazione del diritto penale : un sintetico 
bilancio alla vigilia della riforma dei Trattati / Alessandro Bernardi, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1157-1195 



   11

Descrittori: Unione europea ; Diritto penale ; Riforme 
 
Berselli, Edmondo 
Malapolitica / Edmondo Berselli, Il Mulino, n. 1   2008, p. 96-103 
Descrittori: Crisi politica 
 
Blank, Stephen 
La sindrome da grande potenza nella politica estera russa / di Stephen Blank, Acque e 
terre, n. 1   2008, p. 29-38 
Descrittori: Russia  ; Politica estera 
 
Bombardelli, Marco 

  Nuove indicazioni sul diritto di accesso / di Marco Bombardelli, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3   2008, p. 306-311 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Bulli, Giorgia ; Vivoli, Stefania 
Alla scoperta degli uomini ombra: un primo identikit del consulente politico italiano / 
Giorgia Bulli, Stefania Vivoli, Polena, n. 3   2007, p. 61-72 
Descrittori: Consulenza ; Elezioni politiche 
 
Busico, Luca 

  Accesso degli extracomunitari all'impiego pubblico: una questione ancora non 
risolta / Luca Busico, Giustizia civile, n. 12   2007, p. 2971-2974 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Cacciavillani, Chiara 

  Competenza inderogabile del T.A.R. del Lazio, translatio iudicii e garanzia del 
diritto di difesa : a margine della sentenza della Corte cost. n. 237 del 2007 / Chiara 
Cacciavillani, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2007, p. 2383-2403 
Descrittori: Tribunali amministrativi regionali ; Lazio  ; Sentenza n. 237/2007  
 
Campobasso, Corrado 
EU's migration policies: issues, inconsistencies and dilemmas / Corrado Campobasso, 
Est -Ovest, n. 6   2007, p. 11-20 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Caniglia, Enrico ; Mazzoni, Marco 
Un'intervista in mezz'ora : l'analisi della conversazione applicata all'intervista di Lucia 
Annunziata a Silvio Berlusconi / Enrico Caniglia e Marco Mazzoni, Comunicazione politica, 
n. 2   2007, p. 211-234 
Descrittori: Comunicazione televisiva ; Berlusconi, Silvio  
 
Caporali, Giancarlo 

  Considerazioni sulla rappresentanza politica / Giancarlo Caporali, Diritto e società,  
n. 4   2007, p. 619-692 
Descrittori: Rappresentanza politica 
 
Cappuccio, Laura 

  La Corte costituzionale interviene sui rapporti tra convenzione europea dei diritti 
dell'uomo e Costituzione / Laura Cappuccio, Il foro italiano, n. 1   2008, p. 47-50 
Descrittori: Corte costituzionale ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo 



   12

e delle libertà fondamentali  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Cavazza, Nicoletta ; Corbetta, Piergiorgio 
Destra e sinistra : vale ancora la pena di parlarne? / Nicoletta Cavazza e Piergiorgio 
Corbetta, Il Mulino, n. 1   2008, p. 84-93 
Descrittori: Partiti di destra ; Partiti di sinistra 
 
Colombo, Asher 
Razza di delinquenti : a proposito di crimini e criminali / Asher Colombo, Il Mulino, n. 1   
2008, p. 45-56 
Descrittori: Criminalità ; Cambiamento 
 
Contaldi, Gianluca 

  Atti amministrativi contrastanti con il diritto comunitario / di Gianluca Contaldi, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 4   2007, p. 747-772 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto comunitario 
 
Costa, Stefano ; Sciandra, Luisa 
I processi di riforma nei servizi pubblici locali nell'Unione europea: tra regolazione 
comunitaria e "istanze" nazionali / di Stefano Costa e Luisa Sciandra, Economia pubblica, 
n. 3-4   2007, p. 47-97 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamentazione ; Unione europea 
 
Dalla Torre, Giuseppe 

  L'art. 21, 1° comma, del Trattato lateranense e la testimonianza dei cardinali / 
Giuseppe Dalla Torre, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2007, p. 329-342 
Descrittori: Cardinali  ; Processo penale 
 
Del Re, Emanuela C. 
How much does the status cost? Remittances, international aid and economic 
sustainability of Kosovo / Emanuela C. Del Re, Est -Ovest, n. 6   2007, p. 21-34 
Descrittori: Rimesse  ; Aiuti internazionali ; Kosovo  
 
Di Paolo, Alessandro 
L'introduzione del New Public Management e della Balanced Scorecard nel processo di 
riforma dell'Amministrazione pubblica italiana / di Alessandro Di Paolo, Economia 
pubblica, n. 3-4   2007, p. 155-179 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Gestione 
 
Donnarumma, Maria Rosaria 

  Un mito infranto: l'intangibilité de la loi : il controllo della "ragionevolezza" delle 
leggi in Francia / Maria Rosaria Donnarumma, Diritto e società, n. 4   2007, p. 519-581 
Descrittori: Francia  ; Legislazione 
 
Fabbrini, Sergio 
Salvare il bipolarismo e ridurre la frammentazione / Sergio Fabbrini, Il Mulino, n. 1   
2008, p. 66-75 
Descrittori: Politica ; Sistemi elettorali maggioritari 
 
Favaretto, Tito 
Stati e questioni regionali nei Balcani occidentali / Tito Favaretto, Est -Ovest, n. 6   2007, 
p. 57-80 



   13

Descrittori: Paesi balcanici  ; Integrazione europea 
 
Ferlaino, Fiorenzo ; Gussi, Rolando ; Landini, Simone 
ISIS: Interregional socio-industrial system : un modello per l'analisi di scenari regionali 
macroeconomici / Fiorenzo Ferlaino, Rolando Gussi e Simone Landini, Scienze regionali, 
n. 1   2008, p. 71-100 
Descrittori: Analisi economica ; Regioni ; Modelli econometrici 
 
Fittipaldi, Edoardo 

  L'autonomizzarsi di fattispecie multidisciplinali come fenomeno psicologico-
giuridico: il caso dei confini di stato / di Edoardo Fittipaldi, Sociologia del diritto, n. 3   
2007, p. 117-132 
Descrittori: Stato ; Territorio 
 
Frankel, Giorgio S. 
Dopo Annapolis / Giorgio S. Frankel, Il Mulino, n. 1   2008, p. 153-166 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  
 
Galletta, Diana Urania 

  L'influence du droit communautaire sur le droit administratif italien: un cadre 
général / Diana-Urania Galetta, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2007,  
p. 1473-1483 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritto amministrativo ; Italia  
 
Gamberini, Alessandro ; Preziuso, Claudio 

  La capacità espansiva della definizione di terrorismo, fra violenza in tempo di guerra 
ed atti eversivi / Alessandro Gamberini, Claudio Preziuso, Il foro italiano, n. 1   2008,  
p. 44-47 
Descrittori: Terrorismo 
 
Gandini, Fabrizio 

  Il giudice ordinario e la Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti 
dell'uomo e delle libertà fondamentali: il tramonto della judicial review? / Fabrizio 
Gandini, Il foro italiano, n. 1   2008, p. 57-61 
Descrittori: Magistratura ordinaria ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti 
dell'uomo e delle libertà fondamentali  
 
Gasparini Cesari, Vittorio 

  L'Europa: definizioni e confini (a cinquant'anni dalla firma del trattato di Roma) / 
Vittorio Gasparini Cesari, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2007, p. 491-527 
Descrittori: Unione europea 
 
Gattaponi, Matteo 

  Forma canonica del matrimonio e comunione ecclesiale : alcune riflessioni / Matteo 
Gattaponi, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2007, p. 365-396 
Descrittori: Matrimonio ; Validità 
 
Ghera, Federico 

  Una svolta storica nei rapporti del diritto interno con il diritto internazionale 
pattizio (ma non in quelli con il diritto comunitario) / Federico Ghera, Il foro italiano, n. 1   
2008, p. 50-54 
Descrittori: Leggi statali ; Diritto internazionale 



   14

Guarnieri, Carlo 
La giustizia tra politica e media / Carlo Guarnieri, Il Mulino, n. 1   2008, p. 34-44 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Mezzi di comunicazione di massa ; Politica 
 
Guzzardo, Giovanni 

  Imprese alleate e avvalimento «infragruppo» dei requisiti di partecipazione alle 
pubbliche gare / Giovanni Guzzardo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2007, p. 3223-
3237 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Raggruppamenti temporanei di aziende  
 
Ieraci, Giuseppe 
From polarized pluralism to polarized bipolarism : parties, governments ad policy space 
in Italy after the 2006 elections / Giuseppe Ieraci, Polena, n. 3   2007, p. 9-28 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni politiche ; 2006 
 
Iraldo, Fabio ; Ricotta, Simone ; Testa, Francesco 
Piano nazionale italiano degli acquisti verdi / Fabio Iraldo, Simone Ricotta, Francesco 
Testa, Inquinamento, n. 101   2008, p. 56-61 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Tutela ; Ambiente 
 
Jori, Paolo 

  L'esercizio del potere sostitutivo dello Stato e delle regioni nell'ordinamento 
costituzionale vigente / di Paolo Jori, L'amministrazione italiana, n. 12   2007, p. 1585-
1607 
Descrittori: Enti territoriali ; Controllo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Levaggi, Rosella 
Fiscal federalism in the presence of impure public goods / by Rosella Levaggi, Studi 
economici, n. 91   2007, p. 5-23 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Magrini, Marco 
Nuovo modello F24 Enti pubblici e versamento addizionale Irpef comunale / di Marco 
Magrini, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 112-116 
Descrittori: Enti pubblici ; Pagamenti ; Telematica ; Irpef 
 
Manzella, Andrea 
Partiti politici e forme di governo nell'Unione europea / Andrea Manzella, Il Mulino, n. 1   
2008, p. 131-137 
Descrittori: Unione europea ; Partiti politici ; Forme di governo 
 
Marone, Francesco 

  Temporaneità dei poteri d'urgenza e competenze regionali / Francesco Marone, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2007, p. 2265-2277 
Descrittori: Legislazione regionale ; Legittimità ; Sentenza n. 284/2006  
 
Massoli, Laura ; Polcaro, Antonietta ; Polito, Irene 
Comunicazione politica e par condicio: il ruolo dell'Autorità tra attività regolamentare ed 
esperienze applicative / Laura Massoli, Antonietta Polcaro e Irene Polito, Comunicazione 
politica, n. 2   2007, p. 273-292 
Descrittori: Politica ; Comunicazione ; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  
 



   15

Mastrodomenico, Emanuela 
  Brevi annotazioni sull'automazione del procedimento amministrativo e dei contratti 

pubblici / di Emanuela Mastrodomenico, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 2   2008, p. 173-183 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Appalto ; Informatizzazione 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 

  Autotutela amministrativa e principio di legalità / Bernardo Giorgio Mattarella, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1223-1270 
Descrittori: Autotutela ; Principio di legalità 
 
Mellone, Angelo 
Le relazioni pericolose : i rapporti tra il centrodestra italiano e il sistema dei media 
durante il governo Berlusconi (2001-2006) / Angelo Mellone, Comunicazione politica, n. 2   
2007, p. 293-318 
Descrittori: Strumenti della comunicazione ; Partiti di destra 
 
Midri, Mario 

  Prassi e consuetudine nella giurisprudenza della Corte costituzionale / Mario Midri, 
Diritto e società, n. 4   2007, p. 583-617 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale 
 
Morrone, Andrea 
La paralisi delle istituzioni / Andrea Morrone, Il Mulino, n. 1   2008, p. 110-118 
Descrittori: Politica ; Cambiamento ; Referendum 
 
Morzenti Pellegrini, Remo 

  La conferenza dei servizi in materia di insediamenti produttivi e la modifica degli 
strumenti urbanistici / Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   
2007, p. 3128-3140 
Descrittori: Conferenza dei servizi  ; Insediamenti produttivi ; Strumenti urbanistici 
 
Munari, Francesco ; Amalfitano, Chiara 

  Il «terzo pilastro» dell'Unione: problematiche istituzionali, sviluppi giurisprudenziali, 
prospettive / di Francesco Munari e Chiara Amalfitano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   
2007, p. 773-809 
Descrittori: Diritto penale ; Unione europea 
 
Napolitano, Giorgio 

  Sciogliere l'antico nodo di contrastanti visioni del progetto europeo. Far emergere 
una nuova volontà politica comune / Giorgio Napolitano, Il foro italiano, n. 1   2008,  
p. 2-10 
Descrittori: Unione europea 
 
Napolitano, Giorgio 

  Celebrazione del sessantesimo anniversario della Costituzione: intervento del 
Presidente della Repubblica nella seduta comune del parlamento del 23 gennaio 2008 / 
Giorgio Napolitano, Il foro italiano, n. 2   2008, p. 45-49 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Celebrazioni ; Presidente della Repubblica 
 
Pajno, Simone 

  La revisione degli statuti speciali nel sistema delle fonti / di Simone Pajno, Le regioni, 



   16

n. 5   2007, p. 747-763 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Statuti regionali 
 
Panaccione, Andrea 
Usa-Russia: una nuova guerra fredda? : interventi di Andrea Panaccione...[et al.], Giano, 
n. 57   2007, p. 31-117 
Descrittori: Stati Uniti  ; Russia  ; Guerra fredda 
 
Parsi, Vittorio Emanuele 
Asia e Medio Oriente: l'impero Usa alla prova / Vittorio Emanuele Parsi, Vita e pensiero, 
n. 1   2008, p. 9-17 
Descrittori: Stati Uniti  ; Politica estera ; Paesi del Medio Oriente  
 
Passaglia, Paolo 

  Il trattato di Lisbona: qualche passo indietro per andare avanti / Paolo Passaglia, Il 
foro italiano, n. 1   2008, p. 40-44 
Descrittori: Trattato di Lisbona  
 
Perna, Maurizio 
Utilizzo di sistemi di gestione per la qualità per il miglioramento dei servizi comunali / 
di Maurizio Perna, Azienditalia, n. 3   2008, p. 255-259 
Descrittori: Qualità ; Amministrazione pubblica ; Gestione 
 
Piazza, Stefano 

  Brevi note in tema di cittadinanza: profili storici e teorici / di Stefano Piazza, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2008, p. 132-148 
Descrittori: Cittadinanza 
 
Pizzorno, Stefano Emanuele 

  Osservazioni in tema di apolidia / Stefano Emanuele Pizzorno, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2   2008, p. 267-270 
Descrittori: Cittadinanza ; Stranieri 
 
Pizzorno, Stefano Emanuele 

  L'omosessualità quale causa ostativa dell'espulsione / Stefano Emanuele Pizzorno, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2   2008, p. 273-277 
Descrittori: Omosessualità ; Immigrati 
 
Prodi, Romano 
Per l'Europa / Romano Prodi, Il Mulino, n. 1   2008, p. 5-15 
Descrittori: Unione europea 
 
Quadrio, Caterina 
Il problema della Bosnia Erzegovina: stato, entità, nazioni / Caterina Quadrio, Est -
Ovest, n. 6   2007, p. 81-96 
Descrittori: Bosnia Erzegovina  
 
Repetto, Giorgio 

  Diritti fondamentali e sovranità nello stato costituzionale chiuso : prime 
osservazioni critiche sulla sentenza n. 349 del 2007 della Corte costituzionale / Giorgio 
Repetto, Giurisprudenza italiana, n. 2   2008, p. 309-314 
Descrittori: Espropriazioni ; Indennità di espropriazione ; Diritti umani 



   17

 
Rosini, Monica 

  «Armonia» o «armonie» con la Costituzione? / di Monica Rosini, Le regioni, n. 5   
2007, p. 689-723 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Statuti regionali ; Statuti comunali ; Statuti 
provinciali 
 
Salvati, Michele 
Un partito a vocazione maggioritaria / Michele Salvati, Il Mulino, n. 1   2008, p. 79-83 
Descrittori: Partito democratico  
 
Sandei, Claudia 

  Valore formale e probatorio del documento informatico alla luce del D.Lgs. 4 aprile 
2006, n. 159 / di Claudia Sandei, Le nuove leggi civili commentate, n. 1   2008, p. 3-31 
Descrittori: Documenti multimediali ; Firma elettronica  ; D.Lgs. n. 159/2006  
 
Santini, Andrea 
Non basta un nuovo Trattato per rilanciare l'Europa / Andrea Santini, Vita e pensiero,  
n. 1   2008, p. 32-39 
Descrittori: Unione europea ; Trattati internazionali 
 
Scarpa, Mariagiovanna 

  Le nuove frontiere dell'efficacia probatoria del documento informatico / 
Mariagiovanna Scarpa, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1   2008, p. 251-265 
Descrittori: Documenti multimediali ; D.Lgs. n. 82/2005  
 
Schiavone, Gianfranco 
L'asilo: un diritto negato alle porte d'Europa? / Gianfranco Schiavone, Est -Ovest, n. 6   
2007, p. 35-51 
Descrittori: Diritto di asilo ; Unione europea 
 
Schlitzer, Eugenio Francesco 

  Azione revocatoria e giurisdizione contabile / Eugenio Francesco Schlitzer, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 10   2007, p. 2933-2935 
Descrittori: Giurisdizione contabile 
 
Simoncini, Marta 

  Funzionari ribelli e diritto comunitario: nuovi approfondimenti in materia di 
responsabilità extracontrattuale degli Stati membri / Marta Simoncini, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1336-1351 
Descrittori: Diritto comunitario ; Responsabilità ; Dipendenti pubblici 
 
Sorge, Bartolomeo 
Politica italiana: vino nuovo in otri nuovi / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 3   
2008, p. 165-170 
Descrittori: Elezioni politiche ; Partiti politici ; Maggioranze parlamentari 
 
Sorrentino, Anna Chiara 

  L'autodichia degli organi parlamentari / di Anna Chiara Sorrentino, Giurisprudenza di 
merito, n. 2   2008, p. 544-549 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Senato della Repubblica ; Attività giurisdizionale 
 



   18

Spuntarelli, Sara 
  L'intangibilità del giudicato come strumento per la tutela dei diritti / Sara 

Spuntarelli, Giurisprudenza italiana, n. 2   2008, p. 306-309 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale 
 
Sticchi Damiani, Ernesto 

  Danno da ritardo e pregiudiziale amministrativa / Ernesto Sticchi Damiani, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 10   2007, p. 3329-3354 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa 
 
Sticchi Damiani, Saverio 

  Riflessione sulla nozione di atto amministrativo comunitario dopo la tipizzazione 
degli "atti di esecuzione" / Saverio Sticchi Damiani, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 6   2007, p. 1197-1222 
Descrittori: Atti amministrativi ; Danni 
 
Tebaldi, Mauro 
Il Presidente della Repubblica nel sistema politico italiano / di Mauro Tebaldi, Queste 
istituzioni, n. 146-147   2007, p. 164-200 
Descrittori: Presidente della Repubblica 
 
Tocci, Walter 
Questione religiosa e politica italiana / Walter Tocci, Il Mulino, n. 1   2008, p. 174-184 
Descrittori: Politica ; Chiesa cattolica 
 
Travi, Aldo 

  Pregiudizialità amministrativa e confronto fra le giurisdizioni / Aldo Travi, Il foro 
italiano, n. 1   2008, p. 3-9 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa 
 
Verde, Giovanni 

  E' ancora in vita l'art. n. 103, 1. comma, Cost? / Giovanni Verde, Il foro italiano, n. 2   
2008, p. 436-439 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Giurisdizione amministrativa ; 
Giurisdizione ordinaria 
 
Vesperini, Giulio 

  Le autonomie locali nello Stato regionale / di Giulio Vesperini, Le regioni, n. 5   
2007, p. 663-687 
Descrittori: Enti locali ; Regionalismo 
 

1.5 Controllo 
 
De Rose, Claudio ; Messina, Giandomenico 

  Riflessioni in tema di controlli sulle pubbliche gestioni / di Claudio De Rose, 
Giandomenico Messina, Rivista della Corte dei Conti, n. 3   2007, p. 285-293 
Descrittori: Attività di controllo ; Pubblici amministratori 
 

1.6 Personale 
 
Benedetti, Miriam 
Applicazione dei benefici economici di cui agli artt. 1 e 2, legge n. 336/1970 al personale 



   19

degli enti locali / di Miriam Benedetti, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2008, p. 169-172 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Enti locali 
 
Brandolini, Elena 
Le regole per l'affidamento, il mutamento e revoca degli incarichi di direzione di uffici 
dirigenziali / di Elena Brandolini, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2008, p. 149-155 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Regolamentazione 
 
Busico, Luca 

  Accesso degli extracomunitari all'impiego pubblico: una questione ancora non 
risolta / Luca Busico, Giustizia civile, n. 12   2007, p. 2971-2974 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Papa, Danilo 
Comunicazioni al Centro per l'impiego: le disposizioni del Decreto / di Danilo Papa, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 104-111 
Descrittori: Assunzioni ; Comunicazione ; Centri per l'impiego  
 
Tentoni, Francesco 
Il diritto di accesso delle organizzazioni sindacali / di Francesco Tentoni, Azienditalia. Il 
Personale, n. 3   2008, p. 161-168 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Organizzazioni sindacali 
 
Ursi, Riccardo 

  La dirigenza regionale: il caso della Regione siciliana / di Riccardo Ursi, Le regioni,  
n. 5   2007, p. 895-918 
Descrittori: Regione Sicilia  ; Dirigenti amministrativi  
 
Vizioli, Mariangela 

  Il licenziamento disciplinare del dirigente davanti alle Sezioni unite della Cassazione: 
una soluzione definitiva? / Mariangela Vizioli, Giurisprudenza italiana, n. 1   2008, p. 75-
77 
Descrittori: Dirigenti ; Licenziamento 

 



   20

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.1 Urbanistica 

 
Pianificazione strategica: una formula di successo, Urbanistica informazioni, n. 216   2007, 
p. 27-40 
Descrittori: Pianificazione territoriale 
 
Armondi, Simonetta ; Briata, Paola 
Valutare lo sviluppo territoriale, piccoli esercizi eterodossi / Simonetta Armondi, Paola 
Briata, Urbanistica, n. 134   2007, p. 109-115 
Descrittori: Territorio ; Sviluppo ; Valutazione 
 
Bianchi, Antonio 

  Denuncia di inizio attività in materia edilizia e tutela giurisdizionale del terzo / 
Antonio Bianchi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2007, p. 197-218 
Descrittori: Edilizia ; Denuncia inizio attività  
 
Bobbio, Roberto ; Soppa, Silvia 
Urbanistica e architettura : il ruolo del progetto urbano nella riqualificazione della città 
contemporanea / a cura di Roberto Bobbio, Silvia Soppa, Urbanistica Dossier, n. 99   
2007, p. 1-64 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana  ; Congressi 
 
Cacciavillani, Ivone 

  Dalla L.R. 24/1985 alle norme "di attesa" del 2006: cosa cambia l'edificazione nelle 
zone agricole sino al P.A.T.? Ivone Cacciavillani, Rivista amministrativa della Regione Veneto, 
n. 2-3   2007, p. 139-142 
Descrittori: Zone agricole ; Urbanizzazione 
 
Capecchi, Vittorio 
Innovazione tecnologica e sociale a partire dalla abitazione / Vittorio Capecchi, Inchiesta, 
n. 157   2007, p. 92-104 
Descrittori: Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani ; Unione europea 
 
Carlin, Massimo 

  L'entrata in vigore della L.R. n. 18/2006 e l'applicabilità delle disposizioni 
pianificatorie vigenti / Massimo Carlin, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 2-3   
2007, p. 143-146 
Descrittori: Zone agricole ; Urbanizzazione 
 
Caudo, Giovanni 
Case di carta: la nuova questione abitativa / Giovanni Caudo, Urbanistica, n. 134   2007, 
p. 97-101 
Descrittori: Abitazioni ; Costi 
 
Cini, Alberto 
La casa tra geobiologia e feng shui / Alberto Cini, Inchiesta, n. 157   2007, p. 69-79 
Descrittori: Bioarchitettura  ; Design ; Arredamento ; Innovazione 
 



   21

Cremonini, Irene ; Galderisi, Adriana 
Rischio sismico e processi di piano: verso l'integrazione / a cura di Irene Cremonini, 
Adriana Galderisi, Urbanistica, n. 134   2007, p. 7-12 
Descrittori: Rischi sismici ; Valutazione ; Pianificazione urbanistica  
 
De Leo, Daniela 
A sud delle politiche urbane / a cura di Daniela De Leo, Urbanistica informazioni, n. 216   
2007, p. 41-56 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Pianificazione urbanistica  ; Sviluppo 
 
Di Pinto, Stefano 

  Opera eseguita in assenza di autorizzazione paesaggistica e recenti modifiche in 
tema di illeciti ambientali di particolare rilievo / Stefano Di Pinto, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 53-55 
Descrittori: Opere di urbanizzazione ; Autorizzazioni ; Illeciti ; Ambiente naturale 
 
Fantin, Marisa 
Piani urbanistici, prove di innovazione / a cura di Marisa Fantin, Urbanistica informazioni, 
n. 216   2007, p. 9-26 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Piani regolatori 
 
Gaglio, Vincenzo 
Riqualificare con il commercio : le attività commerciali come motore della vitalizzazione 
dei quartieri a monofunzioni residenziale / Vincenzo Gaglio, Inchiesta, n. 157   2007,  
p. 27-33 
Descrittori: Quartieri ; Riqualificazione  ; Commercio 
 
Gresleri, Giuliano 
Traccia per una possibile storia della casa moderna / Giuliano Gresleri, Inchiesta, n. 157   
2007, p. 2-12 
Descrittori: Case ; Architettura ; Storia 
 
Gresleri, Jacopo 
Abitare nella terza età in Europa / Jacopo Gresleri, Inchiesta, n. 157   2007, p. 44-50 
Descrittori: Abitazioni ; Anziani ; Europa  
 
Gresleri, Jacopo 
Svezia: politiche e residenze per la terza età / Jacopo Gresleri, Inchiesta, n. 157   2007,  
p. 51-63 
Descrittori: Abitazioni ; Stato sociale ; Anziani ; Svezia  
 
Janin Rivolin, Umberto 
Piattaforma nordoccidentale: Sit-In come strumento di governance territoriale / 
Umberto Janin Rivolin, Urbanistica, n. 134   2007, p. 130-135 
Descrittori: Territorio ; Gestione ; Programmazione 
 
Malavasi, Massimiliano 
Le esperienze di Casa Amica e Corte Roncati / Massimiliano Malavasi, Inchiesta, n. 157   
2007, p. 105-111 
Descrittori: Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani 
 
 



   22

Marata, Alessandro 
Architettura liquida e abitare sostenibile / Alessandro Marata, Inchiesta, n. 157   2007,  
p. 86-82 
Descrittori: Case ; Bioarchitettura  
 
Micelli, Ezio 
Perequazione e natura del piano / Ezio Micelli, Urbanistica informazioni, n. 216   2007,  
p. 75-76 
Descrittori: Perequazione urbanistica  
 
Morzenti Pellegrini, Remo 

  La conferenza dei servizi in materia di insediamenti produttivi e la modifica degli 
strumenti urbanistici / Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   
2007, p. 3128-3140 
Descrittori: Conferenza dei servizi  ; Insediamenti produttivi ; Strumenti urbanistici 
 
Tonon, Graziella 
Attualità e inattualità del pensiero urbanistico di Cesare Chiodi / Graziella Tonon, 
Urbanistica, n. 134   2007, p. 116-125 
Descrittori: Chiodi, Cesare <1885-1969>  ; Urbanistica 
 
Trioschi, Devis 
Soluzioni tecnologiche all'interno dell'abitazione / Devis Trioschi, Inchiesta, n. 157   
2007, p. 122-128 
Descrittori: Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani 
 
Trudu, Roberto 
Aspetti giuridici e operativi della nuova occupazione d'urgenza / di Roberto Trudu, 
Azienditalia, n. 3   2008, p. 245-249 
Descrittori: Occupazioni d'urgenza ; Espropriazioni 
 
Vacca, Antonio 

  Denuncia di inizio attività in materia edilizia e preavviso di diniego ex art. 10-bis l. 
n. 241 del 1990 / Antonio Vacca, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2007, p. 1572-1577 
Descrittori: Edilizia ; Denuncia inizio attività 

 
2.2 Edilizia abitativa 

 
Caudo, Giovanni 
Case a costi accessibili: l'evoluzione del social housing in Inghilterra / Giovanni Caudo, 
Urbanistica, n. 134   2007, p. 101-105 
Descrittori: Abitazioni ; Costi ; Inghilterra  
 
Chiodo, Emanuela 
"Questione casa" e nuove politiche urbane / Emanuela Chiodo, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 3   2008, p. 11-15 
Descrittori: Città ; Riqualificazione  ; Case ; Politiche 
 

 
 
 
 



   23

2.4 Trasporti 
 
Boesso, Giacomo ; Monteduro, Fabio 
Gli strumenti di comunicazione e relazione con gli stakeholder nel trasporto pubblico 
locale: dalla qualità alla responsabilità / di Giacomo Boesso e Fabio Monteduro, 
Economia pubblica, n. 3-4   2007, p. 133-153 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Trasporti locali ; Comunicazione 
 
Mastretta, Marco 
Il car sharing: una sfida per ridurre inquinamento e traffico in città / di Marco Mastretta, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 19-24 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Traffico urbano 
 
Popoli, Paolo ; Botti, Antonio 
La concorrenza per il mercato nel trasporto pubblico locale: criticità di un approccio ad 
assetto variabile / Paolo Popoli, Antonio Botti, Azienda pubblica, n. 4   2007, p. 611-629 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Concorrenza 
 

2.7 Porti e aeroporti 
 
Macchiavelli, Andrea 
Passeggeri low cost visti di profilo / Andrea Macchiavelli, La Rivista del turismo, n. 1   
2008, p. 12-19 
Descrittori: Trasporti aerei ; Prezzi 
 

2.8 Parchi 
 
Ceruti, Matteo 

  Contenuto ed effetti del piano ambientale dei parchi naturali nella legislazione 
veneta / Matteo Ceruti, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 2-3   2007, p. 167-174 
Descrittori: Parco regionale dei Colli euganei  ; Politiche ambientali  
 
Di Dio, Fulvio 

  Individuazione, selezione, perimetrazione di aree protette: ruolo e limiti in aree 
frammentate / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 1   2008, p. 13-16 
Descrittori: Aree protette 
 

 



   24

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.1 Lavoro 
 
Morti bianche in Europa: a che punto è l'Italia?, Polena, n. 3   2007, p. 89-93 
Descrittori: Incidenti sul lavoro 
 
Brunello, Giorgio ; Cappellari, Lorenzo 
Dimmi dove studi e ti dirò quanto guadagni / Giorgio Brunello e Lorenzo Cappellari, 
Vita e pensiero, n. 1   2008, p. 57-64 
Descrittori: Laureati ; Università degli studi ; Lavoro ; Stipendi 
 
Dalfino, Domenico 

  Processo del lavoro, misure di razionalizzazione e prospettive di riforma. Le macro-
aree di intervento / Domenico Dalfino, Il foro italiano, n. 1   2008, p. 26-34 
Descrittori: Processo del lavoro ; Riforme 
 
Dalfino, Domenico 

  Processo del lavoro, misure di razionalizzazione e prospettive di riforma. Le micro-
aree di intervento / Domenico Dalfino, Il foro italiano, n. 2   2008, p. 65-69 
Descrittori: Lavoro ; Riforme 
 
De Colle, Manuela ; Feltrin, Paolo ; Forlani, Natale 
Ammortizzatori sociali ed effetti perversi : le trappole dell'intervento pubblico / 
Manuela De Colle, Paolo Feltrin, Natale Forlani, Polena, n. 3   2007, p. 29-57 
Descrittori: Cassa integrazione guadagni ; Mobilità ; Politiche attive del lavoro  
 
Gatta, Carlo 

  Sulla individuazione della retribuzione pensionabile degli operai agricoli a tempo 
determinato / Carlo Gatta, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   
2008, p. 36-38 
Descrittori: Pensioni ; Lavoro agricolo ; Assunzioni a tempo determinato 
 
Gentile, Sebastiano L. 

  Diritti soggettivi dei lavoratori socialmente utili e mala gestio di alcuni enti 
territoriali: le difficoltà del controllo giudiziale / Sebastiano L . Gentile, Il foro italiano,  
n. 1   2008, p. 29-33 
Descrittori: Lavori socialmente utili  ; Diritti soggettivi ; Gestione ; Enti territoriali 
 
Girolami, Emanuele 
Bruno Trentin: l'autunno caldo dei diritti / Emanuele Girolami, Il Ponte, n. 3   2008,  
p. 86-95 
Descrittori: Trentin, Bruno <1926-2007>  
 
Petrilli, Sara 
Il fenomeno del mobbing: la rilevanza penale e gli strumenti di tutela / di Sara Petrilli, 
Azienditalia. Il Personale, n. 3   2008, p. 156-160 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale 
 
 



   25

Pinto, Vito 
  Sanzioni promozionali e indici di congruità nelle politiche di contrasto al lavoro 

irregolare / Vito Pinto, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2008, p. 25-
57 
Descrittori: Lavoro nero 
 
Raitano, Michele 
I lavoratori parasubordinati: dimensioni del fenomeno, caratteristiche, rischi / di 
Michele Raitano, Economia e lavoro, n. 3   2007, p. 135-160 
Descrittori: Contratti di lavoro atipici  ; Lavoro dipendente 
 
Scarpelli, Franco 

  Il contrasto al lavoro irregolare, tra sanzioni e regole di responsabilità / Franco 
Scarpelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2008, p. 59-80 
Descrittori: Lavoro nero 
 
Treves, Claudio 

  La lotta al lavoro nero tra legislazione, repressione e politiche di sostegno / Claudio 
Treves, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2008, p. 3-24 
Descrittori: Lavoro nero 
 
Valentini, Enzo 
Sussidio di disoccupazione, tassazione ed economia sommersa / Enzo Valentini, Rivista 
di politica economica, n. 3-4   2007, p. 227-259 
Descrittori: Indennità di disoccupazione  ; Tributi ; Economia sommersa 
 
Zoppoli, Lorenzo 

  Unione europea e lavoro sommerso: nuove attenzioni e vecchie contraddizioni / 
Lorenzo Zoppoli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2008, p. 81-106 
Descrittori: Lavoro nero ; Unione europea 
 

3.2 Industria 
 
Abatecola, Gianpaolo ; Poggesi, Sara 
Governance e performance delle imprese italiane di servizi pubblici locali quotate: 
un'analisi empirica / di Gianpaolo Abatecola e Sara Poggesi, Economia pubblica, n. 3-4   
2007, p. 99-117 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende 
 
Abramo, Giovanni 
Il trasferimento tecnologico pubblico-privato: un'analisi integrata del sistema Italia / 
Giovanni Abramo, Rivista di politica economica, n. 3-4   2007, p. 45-86 
Descrittori: Tecnologia ; Trasferimento ; Industria 
 
Abrate, Graziano ; Fraquelli, Giovanni 
Domanda e tariffe nel settore idrico italiano: un'analisi di sensitività sui Piani d'ambito / 
di Graziano Abrate e Giovanni Fraquelli, Economia pubblica, n. 3-4   2007, p. 119-132 
Descrittori: Servizi idrici  ; Domanda ; Tariffe 
 
Anselmo, Antonella ; Salamone, Francesco 
Le nuove e le vecchie forme di distribuzione di energia: fra pubblico servizio e libera 
iniziativa economica / di Antonella Anselmo e Francesco Salamone, G.A. Gazzetta 



   26

ambiente, n. 6   2007, p. 45-50 
Descrittori: Risorse energetiche ; Distribuzione commerciale ; Liberalizzazione 
 
Bernabei, Francesco 
Grand tour e distretti industriali / Francesco Bernabei, La Rivista del turismo, n. 1   2008, 
p. 48-52 
Descrittori: Turismo culturale ; Distretti industriali 
 
Blinder, Alan S. 
Offshoring: the next industrial revolution? / di Alan Blinder, Queste istituzioni, n. 146-147   
2007, p. 133-149 
Descrittori: Industria ; Cambiamento ; Commercio internazionale 
 
Carbone, Paolo 

  Persistenti aspetti problematici della disciplina dei consorzi stabili di imprese, dopo 
il secondo decreto correttivo (D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113) al D.Lgs. 12 aprile 2006,  
n. 163 / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2007, p. 923-1002 
Descrittori: Aziende ; Consorzi ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 113/2007  
 
Cirielli, Paolo 

  La completa liberalizzazione dei mercati energetici / di Paolo Cirielli, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 3   2008, p. 280-288 
Descrittori: Industria energetica ; Liberalizzazione ; D.L. n. 73/2007  
 
De Paoli, Luigi ; Bongiolatti, Luca 
La promozione dell'efficienza energetica in Italia / Luigi De Paoli e Luca Bongiolatti, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2006, p. 29-68 
Descrittori: Risorse energetiche 
 
Di Marzio, Gianni 
Prezzo del petrolio ed economia: un dibattito aperto / Gianni Di Marzio, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2006, p. 99-134 
Descrittori: Petrolio ; Prezzi 
 
Giampietro, Pasquale ; Giampietro, Stefania 
Il ruolo delle biomasse nella politica energetica italiana / Pasquale e Stefania Giampietro, 
Inquinamento, n. 101   2008, p. 10-12 
Descrittori: Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Ikonnikov, Alexey 
Kazakhstan: gli accordi sulla ripartizione delle quote di produzione delle materie prime / 
di Alexey Ikonnikov, Acque e terre, n. 1   2008, p. 59-64 
Descrittori: Kazakhstan  ; Materie prime ; Petrolio 
 
Lombardi, Paola 

  La realizzazione degli impianti di produzione di energia eolica tra ponderazione 
degli interessi e cooperazione istituzionale / Paola Lombardi, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 6   2007, p. 1650-1658 
Descrittori: Energia eolica ; Impianti energetici ; Ambiente ; Tutela 
 
Occari, Fabio 
Relazioni industriali, contrattazione e delocalizzazione : i casi Irca e De Longhi / di 



   27

Fabio Occari, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3   2007, p. 54-70 
Descrittori: Industria ; Veneto  ; Ristrutturazione ; Globalizzazione  
 
Pecchio, Franco 
Liberalizzazione elettrica / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 101   2008, p. 28-30 
Descrittori: Energia elettrica ; Liberalizzazione 
 
Pecchio, Franco 
GNL, a tutto gas / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 102   2008, p. 36-38 
Descrittori: Gas naturale ; Fonti energetiche 
 
Rambaudo, Elisa 
Discriminazione nel distretto vicentino della concia / di Elisa Rambaudo, Economia e 
società regionale. Oltre il ponte, n. 3   2007, p. 96-117 
Descrittori: Distretti industriali ; Aziende conciarie ; Veneto  ; Discriminazione sociale 
 
Reganati, Filippo ; Pittiglio, Rosanna 
Two-way international trade and production in Italy: a country/industry specific analysis 
/ by Filippo Reganati and Rosanna Pittiglio, Studi economici, n. 91   2007, p. 75-89 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Internazionalizzazione  
 
Trincia, Giustino ; Mariano, Raffaele 
Liberalizzazione del mercato elettrico: aspetti critici e nodi da sciogliere / di Giustino 
Trincia e Raffaele Mariano, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 51-54 
Descrittori: Industria elettrica ; Liberalizzazione 
 

3.4 Commercio 
 
Alpa, Guido 

  Nuovi aspetti della tutela dei consumatori: la parità di trattamento nel diritto 
comunitario e il principio di effettività nell'ordinamento interno / Guido Alpa, Sociologia 
del diritto, n. 3   2007, p. 175-182 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; Diritto comunitario 
 
Bellantuono, Giuseppe 

  Liberalizzazioni e regolazione: appunti per un approccio interdisciplinare / di 
Giuseppe Bellantuono, Politica del diritto, n. 4   2007, p. 569-610 
Descrittori: Liberalizzazione ; Concorrenza ; Mercato 
 
Blinder, Alan S. 
Offshoring: the next industrial revolution? / di Alan Blinder, Queste istituzioni, n. 146-147   
2007, p. 133-149 
Descrittori: Industria ; Cambiamento ; Commercio internazionale 
 
Daniele, Vittorio ; Malanima, Paolo 
Il prodotto delle regioni e il divario Nord-Sud in Italia (1861-2004) / Vittorio Daniele, 
Paolo Malanima, Rivista di politica economica, n. 3-4   2007, p. 267-315 
Descrittori: Prodotto interno lordo ; Regioni ; 1861-2004 
 
Freni, Elisabetta 

  Pratiche commerciali scorrette e pubblicità ingannevole: il ruolo dell'Autorità 
garante della concorrenza e del mercato / di Elisabetta Freni, Giornale di diritto 



   28

amministrativo, n. 3   2008, p. 271-279 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Pubblicità commerciale ; D.Lgs. 
n. 145/2007  ; D.Lgs. n. 146/2007  
 
Gaglio, Vincenzo 
Riqualificare con il commercio : le attività commerciali come motore della vitalizzazione 
dei quartieri a monofunzione residenziale / Vincenzo Gaglio, Inchiesta, n. 157   2007,  
p. 27-33 
Descrittori: Quartieri ; Riqualificazione  ; Commercio 
 
Giordano, Luca ; Lopes, Antonio 
Management quality and risk preference as determinants of efficiency in the Italian 
banking system / by Luca Giordano and Antonio Lopes, Studi economici, n. 91   2007,  
p. 55-73 
Descrittori: Banche ; Gestione 
 
Ikonnikov, Alexey 
L'economia kazaca di fronte alle crisi finanziarie / di Alexey Ikonnikov, Acque e terre, n. 1   
2008, p. 51-58 
Descrittori: Kazakhstan  ; Economia finanziaria 
 
Lupoi, Michele Angelo 

  Di crediti non contestati e procedimenti di ingiunzione: le ultime tappe 
dell'armonizzazione processuale in Europa / Michele Angelo Lupoi, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 1   2008, p. 171-206 
Descrittori: Crediti ; Unione europea ; Diritto processuale 
 
Marvasi, Roberto ; Lauro, Giusy ; Bessoni, Manuela 

  Verso la "class action": l'azione risarcitoria collettiva tra iniziative legislative e novità 
normative introdotte dalla finanziaria 2008 / a cura di Roberto Marvasi, Giusy Lauro, 
Manuela Bessoni, IL. Iter Legis, n. 3/4   2007, p. 25-26 
Descrittori: Risarcimenti ; Consumatori ; Tutela giurisdizionale 
 
Mussa, Antonia 

  Giurisdizione amministrativa ed atti dell'Autorità garante della concorrenza e del 
mercato / Antonia Mussa, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2007, p. 3216-3222 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 
Passantino, Annamaria ; Russo, Maria 

  Introduzione di nuove norme per la definizione di un sistema comunitario 
armonizzato d'identificazione degli ovini e dei caprini / Annamaria Passantino e Maria 
Russo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1281-1287 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Commercio ; Ovini 
 
Pizzanelli, Giovanna 

  Tutela della concorrenza e garanzia del giusto procedimento: il ruolo della 
Commissione come autorità antitrust e l'apertura del giudice comunitario alla 
responsabilità delle Istituzioni comunitarie ed alla risarcibilità del danno per cattivo uso 
del potere : il caso Schneider / Giovanna Pizzanelli, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 6   2007, p. 1419-1443 
Descrittori: Concorrenza ; Tutela ; Unione europea 

 



   29

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.1 Agricoltura 

 
Bassi, Francesca ; Chillemi, Ottorino ; Paggiaro, Adriano 
La vitalità delle aziende agricole venete nel periodo 2000-2004 / di Francesca Bassi, 
Ottorino Chillemi e Adriano Paggiaro, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3   2007, 
p. 71-95 
Descrittori: Aziende agricole ; Veneto  
 
Cacciavillani, Ivone 

  Dalla L.R. 24/1985 alle norme "di attesa" del 2006: cosa cambia l'edificazione nelle 
zone agricole sino al P.A.T.? Ivone Cacciavillani, Rivista amministrativa della Regione Veneto, 
n. 2-3   2007, p. 139-142 
Descrittori: Zone agricole ; Urbanizzazione 
 
Caracciolo, Giuseppe 

  Le nuove disposizioni sul controllo dei vini di qualità prodotti in Regione 
determinata / di Giuseppe Caracciolo, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 2   2008, p. 91-100 
Descrittori: Vini ; Controllo ; Tutela ; Marchi 
 
Carlin, Massimo 

  L'entrata in vigore della L.R. n. 18/2006 e l'applicabilità delle disposizioni 
pianificatorie vigenti / Massimo Carlin, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 2-3   
2007, p. 143-146 
Descrittori: Zone agricole ; Urbanizzazione 
 
D'Avanzo, Wanda 

  Le biotecnologie e la brevettabilità di organismi viventi / di Wanda D'Avanzo, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 17-20 
Descrittori: Biotecnologia ; OGM  ; Legislazione comunitaria ; Normativa statale 
 
Federico, Giovanni 
Ma l'agricoltura meridionale era davvero arretrata? / Giovanni Federico, Rivista di politica 
economica, n. 3-4   2007, p. 317-340 
Descrittori: Agricoltura ; Italia meridionale  
 
Gatta, Carlo 

  Sulla individuazione della retribuzione pensionabile degli operai agricoli a tempo 
determinato / Carlo Gatta, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   
2008, p. 36-38 
Descrittori: Pensioni ; Lavoro agricolo ; Assunzioni a tempo determinato 
 
Leuzzi, Giuliano 

  Patate pre-fritte, patate fritte e ... post-fritti consumatori? Brevi riflessioni in materia 
di ambigua presentazione del prodotto alimentare / Giuliano Leuzzi, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 65-67 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Pubblicità commerciale 
 
 



   30

Passantino, Annamaria ; Russo, Maria 
  Introduzione di nuove norme per la definizione di un sistema comunitario 

armonizzato d'identificazione degli ovini e dei caprini / Annamaria Passantino e Maria 
Russo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1281-1287 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Commercio ; Ovini 
 
Politi, Giuseppe 
La PAC ed il suo futuro / Giuseppe Politi, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2007,  
p. 5-14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Poto, Margherita 

  La Corte di giustizia conferma la pronuncia del Tribunale in materia di colture 
transgeniche / Margherita Poto, Giurisprudenza italiana, n. 2   2008, p. 484-487 
Descrittori: OGM  ; Sentenze della Corte di giustizia europea  
 
Riccardi, Ferdinando 
L'agricoltura, una priorità strategica, politica ed economica per l'Europa / di Ferdinando 
Riccardi, Acque e terre, n. 1   2008, p. 5-11 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche comunitarie  
 
Sabbadini, Massimo ; Cardillo, Concetta 
Competitività e differenziazioni strategiche dell'imprenditoria femminile in agricoltura / 
Massimo Sabbadini, Concetta Cardillo, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2007, p. 107-
130 
Descrittori: Donne imprenditori  ; Agricoltura 
 
Taldone, Luisa 

  Responsabilità e controlli sanitari sui prodotti alimentari adulterati / Luisa Taldone, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 56-58 
Descrittori: Alimenti ; Adulterazioni ; Responsabilità ; Controllo sanitario 
 
Tomasella, Elisa 

  L'agricoltura e la proprietà collettiva montana / Elisa Tomasella, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 2-3   2007, p. 83-138 
Descrittori: Zone montane ; Proprietà ; Agricoltura 
 

4.3 Caccia e Pesca 
 
Liakopoulou, Irini 
Acquacoltura mediterranea: verso la ricerca di una soluzione di equilibrio / di Irini 
Liakopoulou, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 107-118 
Descrittori: Acquicoltura 
 

4.5 Economia Montana 
 
Tomasella, Elisa 

  L'agricoltura e la proprietà collettiva montana / Elisa Tomasella, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 2-3   2007, p. 83-138 
Descrittori: Zone montane ; Proprietà ; Agricoltura 

 



   31

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.1 Sicurezza sociale 

 
Carbone, Leonardo 

  Pensioni, previdenza ed assistenza tra legge finanziaria 2008 e protocollo sul welfare 
/ Leonardo Carbone, Il foro italiano, n. 2   2008, p. 50-56 
Descrittori: Pensioni ; Stato sociale ; Leggi finanziarie ; 2008 
 
Cesaratto, Sergio 
Invecchiamento della popolazione e questione pensionistica : considerazioni di lungo 
periodo / di Sergio Cesaratto, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3   2007, p. 5-40 
Descrittori: Pensioni ; Riforme ; Mercato del lavoro 
 
De Colle, Manuela ; Feltrin, Paolo ; Forlani, Natale 
Ammortizzatori sociali ed effetti perversi : le trappole dell'intervento pubblico / 
Manuela De Colle, Paolo Feltrin, Natale Forlani, Polena, n. 3   2007, p. 29-57 
Descrittori: Cassa integrazione guadagni ; Mobilità ; Politiche attive del lavoro  
 
Pizzuti, Felice Roberto 
Le istituzioni del welfare tra stato e mercato: le tendenze in Europa e in Italia / di Felice 
Roberto Pizzuti, Economia e lavoro, n. 3   2007, p. 117-133 
Descrittori: Stato sociale 
 

5.3 Sanità 
 
Barbieri, Viola 
Forme di mediazione in ambito sanitario / Viola Barbieri, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   
2008, p. 13-17 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Mediatori interculturali  ; Stranieri 
 
D'Auria, Gaetano ; Lancia, Manuela 

  La nuova funzione di controllo della Corte dei conti sui bilanci degli enti locali e 
delle aziende sanitarie / Gaetano D'Auria, Manuela Lancia, Il foro italiano, n. 1   2008,  
p. 32-35 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Unità sanitarie locali 
 
Maciocco, Gavino 
Cure primarie: storia e prospettive / Gavino Maciocco, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   
2008, p. 1-6 
Descrittori: Malati cronici ; Assistenza sanitaria ; Medici condotti 
 
Maltese, Domenico 

  Convincimenti già manifestati in passato dall'incapace in stato vegetativo 
irreversibile e poteri degli organi preposti alla sua assistenza / Domenico Maltese, Il foro 
italiano, n. 1   2008, p. 125-127 
Descrittori: Malati ; Interdizione ; Tutori ; Eutanasia  
 
Mismetti, Silvia ; Taberna, Rosanna 
Amministrazione di sostegno e dipendenze / Silvia Mismetti, Rosanna Taberna, 



   32

Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2008, p. 6-10 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 
 
Peduzzi, Paolo 
Medicina generale e domanda di cure primarie / Paolo Peduzzi, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 4   2008, p. 6-9 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Medicina generale ; Terapia 
 
Viceconte, Nicola 

  Il diritto di rifiutare le cure: un diritto costituzionale non tutelato? Riflessioni a 
margine di una discussa decisione sul «caso Welby» / Nicola Viceconte, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3   2007, p. 2359-2382 
Descrittori: Eutanasia  ; Accanimento terapeutico ; Diritto alla salute 
 
Zinzi, Paola ; Cordi, Aurelio ; Jacopini, Gioia 
Quando la malattia è cronica, genetica e rara / Paola Zinzi, Aurelio Cordi, Gioia 
Jacopini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2008, p. 3-7 
Descrittori: Malattie ereditarie ; Assistenza 
 

5.4 Assistenza 
 
Capecchi, Vittorio 
Innovazione tecnologica e sociale a partire dalla abitazione / Vittorio Capecchi, Inchiesta, 
n. 157   2007, p. 92-104 
Descrittori: Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani ; Unione europea 
 
Cheli, Mariagnese ; Mazzoni, Paola ; Giacopuzzi, Sara 
Integrare o sostituire la genitorialità? / Mariagnese Cheli, Paola Mazzoni, Sara 
Giacopuzzi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2008, p. 15-19 
Descrittori: Minori ; Maltrattamenti ; Assistenza sociale 
 
Ferraboschi, Beatrice ; Gusella, Manola ; Saccani, Andrea 
Educatori nel mondo / Beatrice Ferraboschi, Manola Gusella, Andrea Saccani, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 2   2008, p. 8-12 
Descrittori: Educatori professionali  ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; America latina  ; 
Italia  
 
Gadrey, Jean 
Sull'utilità sociale del terzo settore: una prospettiva storica e metodologica / di Jean 
Gadrey, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2007, p. 101-120 
Descrittori: Assistenza sociale ; Francia  
 
Gori, Cristiano 
Prove di riforma / Cristiano Gori, Prospettive sociali e sanitarie, n. 4   2008, p. 1-5 
Descrittori: Stato sociale ; Riforme ; Assistenza sociale ; Asili nido 
 
Gresleri, Jacopo 
Svezia: politiche e residenze per la terza età / Jacopo Gresleri, Inchiesta, n. 157   2007,  
p. 51-63 
Descrittori: Abitazioni ; Stato sociale ; Anziani ; Svezia  
 
 



   33

Martignani, Luca 
Per una sociologia culturale del voucher: oltre l'analisi economica, politologica e 
amministrativa / di Luca Martignani, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2007, p. 73-100 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza sociale 
 
Mismetti, Silvia ; Taberna, Rosanna 
Amministrazione di sostegno e dipendenze / Silvia Mismetti, Rosanna Taberna, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2008, p. 6-10 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Persone 
 
Palmerini, Enrica 

  Procreazione assistita e diagnosi genetica: la soluzione della liceità limitata/ Enrica 
Palmerini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2   2008, p. 260-265 
Descrittori: Fecondazione in vitro ; Embrioni ; Genetica 
 
Peruzzi, Paolo ; Faltoni, Grazia 
La soddisfazione dei genitori utenti di asili nido / Paolo Peruzzi, Grazia Faltoni, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 4   2008, p. 10-14 
Descrittori: Asili nido ; Genitori ; Servizi  ; Toscana  
 
Pfau Effinger, Birgit 
Cultura e strutture innovative nei servizi di cura / di Birgit Pfau-Effinger, Sociologia e 
politiche sociali, n. 3   2007, p. 11-31 
Descrittori: Infanzia ; Stato sociale ; Famiglie 
 
Prandini, Riccardo 
Servizi relazionali sussidiari e (meta)riflessività. Il caso del "Giocoamico" di Parma / di 
Riccardo Prandini, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2007, p. 143-167 
Descrittori: Assistenza sociale ; Bambini ; Parma  
 
Roscioli, Augusta 
La condizione della donna detenuta / Augusta Roscioli, Autonomie locali e servizi sociali,  
n. 3   2007, p. 459-466 
Descrittori: Detenuti ; Donne ; Maternità 
 
Scarpa, Paola Nicoletta ; Delise, Paola 
Il Progetto microcredito del Comune di Venezia / [Paola Nicoletta Scarpa e Paola 
Delise], Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2007, p. 387-393 
Descrittori: Credito ; Comune di Venezia  ; Assistenza sociale 
 
Tarroni, Nadia 
I servizi relazionali per la prima infanzia : le sezioni autogestite di Reggio Emilia: uno 
studio sociologico di caso / di Nadia Tarroni, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2007,  
p. 121-142 
Descrittori: Educazione prescolastica ; Reggio Emilia  
 
Venturini, Daniele 
Professionisti in viaggio nell'isola del riflesso : elogio della supervisione di servizio 
sociale: l'esperienza dell'AUSLSS 22 del Veneto / Daniele Venturini, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 4   2007, p. 103-114 
Descrittori: Assistenti sociali ; Supervisione  ; Veneto  

 



   34

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 

 
Biavati, Paolo 

  L'impatto del diritto comunitario sull'insegnamento del diritto processuale civile / 
Paolo Biavati, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1   2008, p. 227-238 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritto processuale civile ; Istruzione universitaria 
 
Brunello, Giorgio ; Cappellari, Lorenzo 
Dimmi dove studi e ti dirò quanto guadagni / Giorgio Brunello e Lorenzo Cappellari, 
Vita e pensiero, n. 1   2008, p. 57-64 
Descrittori: Laureati ; Università degli studi ; Lavoro ; Stipendi 
 
Cocconi, Monica 

  Le Regioni nell'istruzione dopo il nuovo Titolo 5. / di Monica Cocconi, Le regioni,  
n. 5   2007, p. 725-745 
Descrittori: Regioni ; Istruzione scolastica 
 
Minuz, Fernanda 
L'insegnamento della lingua italiana come politica per l'immigrazione: tendenze europee 
/ Fernanda Minuz, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2007, p. 511-526 
Descrittori: Lingua italiana ; Immigrati ; Istruzione scolastica 
 
Occhiocupo, Giuditta 
Modifiche significative alla governance del sistema educativo / Giuditta Occhiocupo, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2007, p. 375-386 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione 
 
Piazza, Stefano ; Vedova, Renzo Paolo 

  Educare istruendo, istruire educando: note minime in tema di educazione alla 
cittadinanza democratica e alla legalità nella scuola secondaria / di Stefano Piazza e 
Renzo Paolo Vedova, L'amministrazione italiana, n. 12   2007, p. 1625-1632 
Descrittori: Educazione civica ; Istruzione secondaria 
 
Stipo, Massimo 

  Il discorso sul "metodo" (V.E. Orlando, Santi Romano, Guido Zanobini) / 
Massimo Stipo, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2007, p. 343-364 
Descrittori: Diritto ; Istruzione scolastica 
 

6.2 Attività culturali 
 
Paolo Sylos Labini, economista e cittadino, Economia e lavoro, n. 3   2007, p. 5-115 
Descrittori: Sylos Labini, Paolo <1920-2005>  
 
Antinucci, Francesco 
Uno sguardo hi-tech sulla cultura : le tecnologie sono sempre più al servizio dei beni 
culturali, non solo come dispositivi di conservazione, ma anche come strumenti di 
comunicazione e valorizzazione / con contributi di Francesco Antinucci ... [et al.], La 
Rivista del turismo, n. 4   2007, p. 42-59 



   35

Descrittori: Beni culturali ; Tecnologia ; Conservazione ; Comunicazione ; Valorizzazione 
 
Bidussa, David ; Panaccione, Andrea 
Altri riformismi, Filippo Turati / a cura di David Bidussa e Andrea Panaccione, Il Ponte, 
n. 1-2   2008, p. 5-140 
Descrittori: Turati, Filippo <1857-1932>  
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre 28. / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 1   2008, p. 45-49 
Descrittori: Feltre  ; Stemmi 
 
Cacciavillani, Ivone 

  Appunto per un'intesa sui beni archivistici ecclesiastici / a cura di Ivone 
Cacciavillani, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 2-3   2007, p. 175-179 
Descrittori: Beni archivistici ; Beni ecclesiastici 
 
Caniglia, Enrico ; Spreafico, Andrea 
Gli italici: a proposito di identità postnazionali / di Enrico Caniglia e Andrea Spreafico, 
Queste istituzioni, n. 146-147   2007, p. 13-30 
Descrittori: Italiani  ; Emigrati ; Identità nazionale  
 
Casadei, Thomas 
Disobbedienza civile e «spirito» delle istituzioni : una discussione a più voci negli Stati 
Uniti del «lungo decennio» / Thomas Casadei, Filosofia politica, n. 1   2008, p. 77-95 
Descrittori: Dissenso ; Stati Uniti  
 
Ciocca, Pierluigi 
Federico Caffè, economista / di Pierluigi Ciocca, Economia e società regionale. Oltre il ponte, 
n. 3   2007, p. 41-53 
Descrittori: Caffè, Federico <1914-1987?> 
 
Daquanno, Catia 

  La Spagna e la questione romana: dalla presa di Roma alla conciliazione / Catia 
Daquanno, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2007, p. 433-489 
Descrittori: Spagna  ; Italia  ; Chiesa cattolica ; Storia ; 1860-1929 
 
De Giovanni, Biagio 
L'anomalia italiana / di Biagio de Giovanni, Lettera internazionale, n. 95   2007, p. 8-9 
Descrittori: Italia  ; Sviluppo economico ; Politica 
 
Duncan, Simon 
Madri, lavoro di cura e occupazione: pratiche, valori e teorie / di Simon Duncan, 
Sociologia e politiche sociali, n. 3   2007, p. 33-71 
Descrittori: Madri ; Figli ; Inghilterra  
 
Felice, Emanuele 
I divari regionali in Italia sulla base degli indicatori sociali (1871-2001) / Emanuele 
Felice, Rivista di politica economica, n. 3-4   2007, p. 359-405 
Descrittori: Regioni ; Sviluppo economico ; Indicatori sociali 
 
 



   36

Fornari, Antonella 
Il Monte del Pianto. Monte Piana e dintorni: ricordi di guerra (1.) / di Antonella 
Fornari, Dolomiti, n. 1   2008, p. 50-56 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Dolomiti  
 
Härle, Clemens Carl 
Critica o fede : il discorso di Benedetto 16. alla Sapienza / Clemens-Carl Härle, Il Ponte, 
n. 3   2008, p. 56-61 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Chiesa cattolica ; Laicismo  
 
Leproux, Solange ; Malgarini, Marco 
Clima di fiducia e spesa delle famiglie: il ruolo dell'incertezza secondo un'analisi 
disaggregata per tipologia di consumo e fasce di reddito / Solange Leproux, Marco 
Malgarini, Rivista di politica economica, n. 3-4   2007, p. 195-225 
Descrittori: Famiglie ; Consumi ; Redditi 
 
Lopedote, Claudia 
Internet al collasso? Piuttosto, un'osteoporosi / di Claudia Lopedote, Queste istituzioni,  
n. 146-147   2007, p. 150-163 
Descrittori: Internet  
 
Mastino, Attilio 

  Magnus nella titolatura degli imperatori romani / Attilio Mastino, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 3   2007, p. 397-432 
Descrittori: Roma  ; Storia 
 
Meghnagi, David 
La memoria della Shoah e l'identità europea / di David Meghnagi, Lettera internazionale, 
n. 95   2007, p. 24-28 
Descrittori: Ebrei ; Persecuzione razziale 
 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 
La battaglia di Rusecco del 2 marzo 1508 / di Walter Musizza e Giovanni De Donà, 
Dolomiti, n. 1   2008, p. 7-17 
Descrittori: Battaglie  ; Veneto  ; Sec. 16.  
 
Nicoletti, Michele 
Obbedienza teologica e disobbedienza responsabile : l'itinerario di Dietrich Bonhoeffer 
/ Michele Nicoletti, Filosofia politica, n. 1   2008, p. 61-75 
Descrittori: Dissenso ; Repubblica federale di Germania  
 
Parsi, Vittorio Emanuele 
Asia e Medio Oriente: l'impero Usa alla prova / Vittorio Emanuele Parsi, Vita e pensiero, 
n. 1   2008, p. 9-17 
Descrittori: Stati Uniti  ; Politica estera ; Paesi del Medio Oriente  
 
Riva, Ernesto 
Rinascimento e Illuminismo ossia la rivoluzione del sapere medico-scientifico / di 
Ernesto Riva, Dolomiti, n. 1   2008, p. 37-44 
Descrittori: Farmacologia ; Medicina ; Rinascimento ; Illuminismo 
 
 



   37

Roldo, Antonio 
La frana di Pontesei tra cronaca e storia (2.) / di Antonio Roldo, Dolomiti, n. 1   2008,  
p. 18-22 
Descrittori: Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 
 
Rosenberg, Goran 
Di nuovo nel ghetto / di Goran Rosenberg, Lettera internazionale, n. 95   2007, p. 13-18 
Descrittori: Israele  ; Ebrei 
 
Rosina, Alessandro 
2008, perché non scoppia la rivoluzione giovanile? / Alessandro Rosina, Il Mulino, n. 1   
2008, p. 57-65 
Descrittori: Giovani ; Politica ; Lavoro 
 
Sale, Giovanni 
De Gasperi e la Costituzione repubblicana / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3784   
2008, p. 324-337 
Descrittori: De Gasperi, Alcide <1881-1954>  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Saronide, Chiara 
Le varie vicende della normativa statutaria bellunese (3.) / di Chiara Saronide, Dolomiti, 
n. 1   2008, p. 23-26 
Descrittori: Statuti comunali ; Belluno  ; Storia 
 
Tonon, Graziella 
Attualità e inattualità del pensiero urbanistico di Cesare Chiodi / Graziella Tonon, 
Urbanistica, n. 134   2007, p. 116-125 
Descrittori: Chiodi, Cesare <1885-1969>  ; Urbanistica 
 

6.3 Ricerca scientifica 
 
Bernagozzi, Andrea 
La ricerca ibernata / Andrea Bernagozzi, Sapere, n. 1   2008, p. 6-13 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Artide  ; Antartide  
 
Cannata, Massimiliano 
La formazione globale e permanente / Massimiliano Cannata, Technology review, n. 2   
2008, p. 74-77 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Cohen, Jon 
Facoltà di parola / Jon Cohen, Technology review, n. 2   2008, p. 46-51 
Descrittori: Genetica 
 
D'Avanzo, Wanda 

  Le biotecnologie e la brevettabilità di organismi viventi / di Wanda D'Avanzo, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 17-20 
Descrittori: Biotecnologia ; OGM  ; Legislazione comunitaria ; Normativa statale 
 
Ferraccioli, Fausto ; Jordan, Tom ; Corr, Hugh 
Sorvolando il Polo Sud / Fausto Ferraccioli, Tom Jordan, Hugh Corr, Sapere, n. 1   
2008, p. 14-23 



   38

Descrittori: Antartide  ; Ricerca scientifica 
 
Fiumi, Lorenza 
Così vediamo le cose dall'alto / Lorenza Fiumi, Sapere, n. 1   2008, p. 62-69 
Descrittori: Telerilevamento ; Aree urbane ; Inquinamento ; Discariche 
 
Malavasi, Massimiliano 
Le esperienze di Casa Amica e Corte Roncati / Massimiliano Malavasi, Inchiesta, n. 157   
2007, p. 105-111 
Descrittori: Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani 
 
Trioschi, Devis 
Soluzioni tecnologiche all'interno dell'abitazione / Devis Trioschi, Inchiesta, n. 157   
2007, p. 122-128 
Descrittori: Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani 
 
Turchetti, Simone 
In principio fu Guerra Fredda / Simone Turchetti ... [et al], Sapere, n. 1   2008, p. 24-34 
Descrittori: Antartide  ; Ricerca scientifica 
 

6.5 Turismo 
 
Andriola, Luca ; Luciani, Roberto 
Etichette ecologiche a confronto per gli alberghi italiani: "Ecolabel", Green key" e 
"Legambiente turismo" / di Luca Andriola e Roberto Luciani, G.A. Gazzetta ambiente, n. 
6   2007, p. 119-128 
Descrittori: Industria alberghiera ; Turismo ecologico ; Etichette ecologiche  
 
Barbi, Costanza 
L'Albergo diffuso: a proposito di partenariato pubblico-privato nel settore turistico / di 
Costanza Barbi, Queste istituzioni, n. 146-147   2007, p. 33-46 
Descrittori: Partenariato  ; Turismo 
 
Bartaletti, Fabrizio 
Il tramonto della via lattea / Fabrizio Bartaletti, La Rivista del turismo, n. 1   2008, p. 4-11 
Descrittori: Turismo ; Aree sciistiche ; Prezzi 
 
Bernabei, Francesco 
Grand tour e distretti industriali / Francesco Bernabei, La Rivista del turismo, n. 1   2008, 
p. 48-52 
Descrittori: Turismo culturale ; Distretti industriali 
 
Croella, Stefano 
L'imposta di soggiorno: una proposta per il federalismo fiscale / di Stefano Croella, 
Queste istituzioni, n. 146-147   2007, p. 60-89 
Descrittori: Turismo ; Imposte ; Federalismo 
 
De Simone, Elina ; Di Maio, Amedeo 
La Gioconda di Leonardo o di Dan Brown? : le politiche del turismo culturale / di Elina 
De Simone e Amedeo Di Maio, Queste istituzioni, n. 146-147   2007, p. 47-59 
Descrittori: Turismo culturale ; Politiche 
 



   39

Macchiavelli, Andrea 
Passeggeri low cost visti di profilo / Andrea Macchiavelli, La Rivista del turismo, n. 1   
2008, p. 12-19 
Descrittori: Trasporti aerei ; Prezzi 
 
Morandi, Francesco 

  La disciplina regionale dell'albergo diffuso / di Francesco Morandi, Diritto del 
turismo, n. 1   2008, p. 18-34 
Descrittori: Strutture ricettive ; Legislazione regionale 
 
Siciliano, Giuseppe ; Vismara, Mattia 
Low cost, high value : il modello "low cost" non rappresenta soltanto una strategia 
commerciale di successo ma anche un efficace strumento di marketing territoriale e 
turistico / di Giuseppe Siciliano e Mattia Vismara, La Rivista del turismo, n. 4   2007,  
p. 24-32 
Descrittori: Trasporti aerei ; Strategie economiche  ; Marketing ; Turismo 
 
Sillence, Gordon 
La conoscenza passa dalle reti : condividere le informazioni e farle circolare tra gli 
operatori: questo l'obiettivo delle Tourism Learning Areas sviluppate recentemente a 
livello europeo / di Gordon Sillence, La Rivista del turismo, n. 4   2007, p. 10-15 
Descrittori: Turismo ; Professionalità ; Comunicazione ; Programmazione ; Europa  
 
Tincani, Chiara 

  La responsabilità dell'organizzatore di viaggio / di Chiara Tincani, Diritto del turismo, 
n. 1   2008, p. 11-17 
Descrittori: Organizzazioni turistiche ; Responsabilità 

 
 
 



   40

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.1 Ecologia 

 
Allegrini, Ivo ; De Giorgi, Loretta ; Vicaretti, Marinella 
Inquinamento atmosferico da centrali turbogas : dati di emissione / Ivo Allegrini, 
Loretta De Giorgi, Marinella Vicaretti, Inquinamento, n. 101   2008, p. 32-40 
Descrittori: Inquinamento ; Centrali termoelettriche 
 
Ballarin Denti, Antonio 
L'aria che respiriamo: una questione politica / Antonio Ballarin Denti, Vita e pensiero,  
n. 1   2008, p. 91-97 
Descrittori: Inquinamento ; Clima ; Cambiamento 
 
Ganapini, Walter 
Energia dalla terra / Walter Ganapini, Inquinamento, n. 101   2008, p. 24-27 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Venturi, Lucia 
Mucchio selvaggio / di Lucia Venturi, La Nuova ecologia, n. 3   2008, p. 38-40 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  
 

7.2 Tutela ambiente 
 
 
Bar, Magdalena ; Jendroska, Jerzy 

  Sanzioni in caso di inadempimento alla normativa ambientale in Polonia / 
Magdalena Bar e Jerzy Jendroska, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2008, p. 103-118 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni ; Polonia  
 
Baucells i Lladós, Joan 

  Infrazioni e sanzioni a tutela dell'ambiente nell'ordinamento giuridico spagnolo / 
Joan Baucells i Lladós, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2008, p. 61-76 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni ; Spagna  
 
Berbenni, Paolo 
La qualità delle acque / Paolo Berbenni, Inquinamento, n. 102   2008, p. 40-45 
Descrittori: Acqua ; Qualità ; Tutela 
 
Bolognini, Michelangiolo 
Camorra di stato e stato di emergenza: il caso dei rifiuti in Campania / Michelangiolo 
Bolognini, Il Ponte, n. 3   2008, p. 62-70 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Campania  ; Camorra 
 
Brambilla, Paola 

  Le sanzioni ambientali in Italia / Paola Brambilla, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   
2008, p. 19-43 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni 
 
Brunelli, Cristiano 

  Le principali differenze tra le previgenti normative e il D.Lgs. n. 152/2006 in 



   41

materia di bonifica di siti inquinati / Cristiano Brunelli, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 124-126 
Descrittori: Inquinamento ; Bonifica ; Normativa ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
 
Clini, Corrado ; Caltagirone, Manfredi 
Le sfide da affrontare per una produzione sostenibile dei biocarburanti / di Corrado 
Clini e Manfredi Caltagirone, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 15-18 
Descrittori: Carburanti ; Prodotti biologici  
 
De Carli, Alessandro 
Strategie di adattamento ai cambiamenti climatici nella gestione delle risorse idriche / 
Alessandro De Carli, Inquinamento, n. 102   2008, p. 56-59 
Descrittori: Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 
 
Di Pinto, Stefano 

  Opera eseguita in assenza di autorizzazione paesaggistica e recenti modifiche in 
tema di illeciti ambientali di particolare rilievo / Stefano Di Pinto, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 53-55 
Descrittori: Opere di urbanizzazione ; Autorizzazioni ; Illeciti ; Ambiente naturale 
 
Dimento, Joseph F. C. 

  Analisi su alcune sanzioni penali e amministrative per inadempimento del diritto 
ambientale negli Stati Uniti / Joseph F. C. Dimento, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   
2008, p. 119-128 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni ; Stati Uniti  
 
Dupont, Claire ; Rass-Masson, Nathy 

  Sanzioni amministrative e penali in caso di violazioni ambientali: il sistema francese 
/ Claire Dupont e Nathy Rass-Masson, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2008, p. 77-101 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni ; Francia  
 
Fracanzani, Marcello Maria 

  L'ambiente: tra tutela e (necessario) profitto / Marcello Maria Fracanzani, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 1   2007, p. 3-28 
Descrittori: Servizi idrici  ; Rifiuti ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Ganapini, Walter 
Energia dalla terra / Walter Ganapini, Inquinamento, n. 101   2008, p. 24-27 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Giampietro, Pasquale ; Giampietro, Stefania 
Il ruolo delle biomasse nella politica energetica italiana / Pasquale e Stefania Giampietro, 
Inquinamento, n. 101   2008, p. 10-12 
Descrittori: Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Giampietro, Pasquale 
Modifiche di un inceneritore in sede di Aia relativa al suo esercizio / Pasquale 
Giampietro, Inquinamento, n. 102   2008, p. 20-21 
Descrittori: Inceneritori 
 
 



   42

Iacoviello, Antonino 
  I limiti alla competenza legislativa regionale in materia di smaltimento dei rifiuti 

pericolosi e speciali / Antonino Iacoviello, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 1   2008, p. 28-30 
Descrittori: Rifiuti nocivi ; Rifiuti speciali ; Smaltimento ; Regioni 
 
Iraldo, Fabio ; Ricotta, Simone ; Testa, Francesco 
Piano nazionale italiano degli acquisti verdi / Fabio Iraldo, Simone Ricotta, Francesco 
Testa, Inquinamento, n. 101   2008, p. 56-61 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Tutela ; Ambiente 
 
Karamat, Anna 

  La politica dell'Unione europea in relazione alle sanzioni ambientali : proposte per 
una direttiva sulla tutela dell'ambiente attraverso il diritto penale / Anna Karamat, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 1   2008, p. 7-17 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni ; Politiche ambientali comunitarie  
 
La Civiltà cattolica 
Il problema dei rifiuti in Campania / La Civiltà cattolica, La Civiltà cattolica, n. 3784   
2008, p. 319-323 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Campania  
 
La Torre, Giovanni 

  Pianificazione paesaggistica: legislazione regionale e suoi limiti / di Giovanni La 
Torre, L'amministrazione italiana, n. 1   2008, p. 1-7 
Descrittori: Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Legislazione regionale 
 
Landi, Giovanna 
Luci e ombre della nuova legislazione ambientale / Giovanna Landi, Aggiornamenti sociali, 
n. 3   2008, p. 195-204 
Descrittori: Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Lombardi, Paola 

  La realizzazione degli impianti di produzione di energia eolica tra ponderazione 
degli interessi e cooperazione istituzionale / Paola Lombardi, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 6   2007, p. 1650-1658 
Descrittori: Energia eolica ; Impianti energetici ; Ambiente ; Tutela 
 
Macrory, Richard 

  Applicazioni della normativa ambientale e sanzioni nel Regno Unito / Richard 
Macrory, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2008, p. 45-60 
Descrittori: Ambiente ; Sanzioni ; Regno Unito  
 
Mastretta, Marco 
Il car sharing: una sfida per ridurre inquinamento e traffico in città / di Marco Mastretta, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 19-24 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Traffico urbano 
 
Pelosi, Enzo 

  In Comune non è tenuto ad intervenire per la rimozione dei rifiuti nel caso di 
abbandono degli stessi in un fabbricato chiuso / Enzo Pelosi, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 140-142 



   43

Descrittori: Comuni ; Rifiuti ; Abbandono  
 
Postiglione, Amedeo 

  Il futuro della gestione dell'aria ambiente / di Amedeo Postiglione, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 9-12 
Descrittori: Aria ; Gestione ; Normativa internazionale ; Normativa statale ; Giurisprudenza 
 
Prosperoni, Maria Adele 

  Le farine animali tra la nozione di rifiuto e di sottoprodotto animale / Maria Adele 
Prosperoni, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 103-106 
Descrittori: Rifiuti zootecnici ; Controllo ; Prodotti di origine animale 
 
Rotman, David 
Biocarburanti: che costo che fa / David Rotman, Technology review, n. 2   2008, p. 30-39 
Descrittori: Combustibili naturali ; Cellulosa ; Fonti energetiche 
 
Santocchi, Valeria 

  Tre nuove condanne dell'Europa alla normativa italiana sull'ambiente / di Valeria 
Santocchi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 129-140 
Descrittori: Direttiva n. 1991/156/CEE  ; Direttiva n. 1975/442/CEE  ; Rifiuti 
 
Tallone, Giuliano 
Il processo di gestione integrata della fascia costiera (ICZM): normative e politiche 
internazionali, comunitarie, nazionali e regionali : il caso di studio della Regione Lazio / 
di Giuliano Tallone, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2007, p. 63-86 
Descrittori: Zone costiere ; Risorse naturali 
 
Torretta, Vincenzo 
Gestione in sicurezza degli impianti di depurazione / Vincenzo Torretta, Inquinamento,  
n. 102   2008, p. 46-53 
Descrittori: Impianti di depurazione ; Acque di scarico ; Gestione 
 
Travaglini, Roberto 

  Alcune riflessioni riguardo ai principi ispiratori della L.R. veneta sul «governo del 
territorio» / Roberto Travaglini, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1   2007,  
p. 29-59 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Regione Veneto  ; L.R. n. 11/2004  
 
Ventimiglia, Caterina 

  La tutela coercitiva degli illeciti contro il paesaggio: osservazioni sull'effettività della 
tutela a margine della stagione di riforma delle sanzioni amministrative e penali / 
Caterina Ventimiglia, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2007, p. 153-166 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Sanzioni 
 
Venturi, Lucia 
Mucchio selvaggio / di Lucia Venturi, La Nuova ecologia, n. 3   2008, p. 38-40 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  
 

 
 
 
 



   44

7.3 Difesa suolo 
 
 
Roldo, Antonio 
La frana di Pontesei tra cronaca e storia (2.) / di Antonio Roldo, Dolomiti, n. 1   2008,  
p. 18-22 
Descrittori: Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 
 

7.4 Lavori Pubblici 
 
Barberi, Ezio Maria 

  Lo scomputo delle opere di urbanizzazione dal contributo concessorio nel nuovo 
codice dei contratti pubblici e nel diritto comunitario / Ezio Maria Barberi, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1271-1279 
Descrittori: Opere di urbanizzazione ; Contributi di concessione  ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Diritto 
comunitario 
 
Carbone, Paolo 

  Persistenti aspetti problematici della disciplina dei consorzi stabili di imprese, dopo 
il secondo decreto correttivo (D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113) al D.Lgs. 12 aprile 2006,  
n. 163 / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2007, p. 923-1002 
Descrittori: Aziende ; Consorzi ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 113/2007  
 
Cortese, Pierfrancesco 

  La nullità del contratto d'appalto per indeterminatezza dell'oggetto / Pierfrancesco 
Cortese, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2007, p. 1006-1019 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti 
 
Crepaldi, Gabriella 

  La legittimazione processuale delle ATI costituite e costituende / Gabriella 
Crepaldi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2007, p. 3165-3170 
Descrittori: Appalto 
 
De Tilla, Maurizio 

  Sulla responsabilità del direttore dei lavori per la esecuzione difettosa dell'opera 
appaltata / Maurizio de Tilla, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2007, p. 1523-1527 
Descrittori: Appalto ; Esecuzione ; Responsabilità 
 
De Tilla, Maurizio 

  Responsabilità dell'appaltatore. La nozione estensiva dei gravi difetti dell'edificio / 
Maurizio de Tilla, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2007, p. 1529-1531 
Descrittori: Appalto ; Esecuzione ; Responsabilità 
 
Giampaolino, Luigi 

  I compiti dell'autorità nel codice e la tutela della concorrenza / Luigi Giampaolino, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2007, p. 889-898 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; D.Lgs. 
n. 163/2006  ; Concorrenza ; Tutela 
 
Guacci, Carmencita 

  La legge della Regione Campania n. 3 del 27 febbraio 2007 sulla disciplina dei lavori 
pubblici, dei servizi e delle forniture / Carmencita Guacci, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   
2007, p. 167-181 



   45

Descrittori: Lavori pubblici ; Leggi regionali ; Regione Campania  
 
Mastrodomenico, Emanuela 

  Brevi annotazioni sull'automazione del procedimento amministrativo e dei contratti 
pubblici / di Emanuela Mastrodomenico, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 2   2008, p. 173-183 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Appalto ; Informatizzazione 
 
Palmieri, Vincenzo 

  L'esecuzione d'ufficio e la risoluzione del contratto negli appalti di opere pubbliche 
/ Vincenzo Palmieri, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2007, p. 2745-2755 
Descrittori: Appalto ; Opere pubbliche ; Contratti 
 
Papetti, Corinna 

  Effetti dell'annullamento dell'aggiudicazione sul contratto di appalto medio tempore 
stipulato: profili teorici-applicativi di diritto sostanziale e di diritto processuale / Corinna 
Papetti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2007, p. 3282-3295 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti 
 
Pepe, Lucia 

  Il Consiglio di Stato impone alle imprese di dichiarare la propria quota di 
partecipazione nell'ATI costituenda, sin dalla fase di ammissione alla gara, pena 
l'esclusione / Lucia Pepe, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2007, p. 1050-1054 
Descrittori: Appalto 
 
Santoro, Pelino 

  Fatto dannoso amministrativo, responsabilità dell'apparato e responsabilità 
personale dei funzionari : concentrazione e separazione dei giudizi / Pelino Santoro, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2007, p. 899-921 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa; Giurisdizione contabile 
 
Spadea, Giovanni 

  Note sulla difformità esecutiva nel contratto d'appalto e sui poteri del giudice / 
Giovanni Spadea, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2007, p. 159-169 
Descrittori: Appalto ; Esecuzione ; Enti pubblici ; Tutela giurisdizionale 
 
Spagnuolo, Francesca 

  Conflitto di interessi ed "integrity system" nel diritto comunitario degli appalti 
pubblici: note a margine della sentenza Deloitte / Francesca Spagnuolo, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6   2007, p. 1370-1383 
Descrittori: Appalto ; Conflitto d'interessi  ; Diritto comunitario 
 
 

7.5 Acquedotti 
 
Abrate, Graziano ; Fraquelli, Giovanni 
Domanda e tariffe nel settore idrico italiano: un'analisi di sensitività sui Piani d'ambito / 
di Graziano Abrate e Giovanni Fraquelli, Economia pubblica, n. 3-4   2007, p. 119-132 
Descrittori: Servizi idrici  ; Domanda ; Tariffe 
 
Antonioli, Barbara 
Le procedure di affidamento del servizio idrico integrato in Italia: esiste un disegno di 



   46

gara / Barbara Antonioli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2006, p. 69-97 
Descrittori: Servizi idrici  
 
Berbenni, Paolo 
La qualità delle acque / Paolo Berbenni, Inquinamento, n. 102   2008, p. 40-45 
Descrittori: Acqua ; Qualità ; Tutela 
 
De Carli, Alessandro 
Strategie di adattamento ai cambiamenti climatici nella gestione delle risorse idriche / 
Alessandro De Carli, Inquinamento, n. 102   2008, p. 56-59 
Descrittori: Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 
 
Gea, Fabio 
Il ruolo dell'economia nella gestione dell'acqua : la direttiva quadro e l'analisi economica 
per l'acqua: una risorsa che presto sarà considerata un bene più che prezioso/ Fabio 
Gea, Inquinamento, n. 101   2008, p. 56-61 
Descrittori: Acqua ; Direttive comunitarie ; Analisi economica 
 
Lolli, Andrea ; Bardelli, Lorenzo 
Il servizio idrico integrato in Italia: i dati del blue book 2007 / Andrea Lolli e Lorenzo 
Bardelli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2006, p. 7-15 
Descrittori: Servizi idrici  
 
 



   47

Indice per autore 
 
Abatecola, Gianpaolo ; Poggesi, Sara 8 
  25 
Abramo, Giovanni 25 
Abrate, Graziano ; Fraquelli, Giovanni 25 
  45 
Ajello, Tommaso 10 
Allegrini, Ivo ; De Giorgi, Loretta ; Vicaretti, Marinella 40 
Alpa, Guido 27 
Ambrosanio, Maria Flavia 7 
Andriola, Luca ; Luciani, Roberto 38 
Angelini, Flavio 10 
Anselmo, Antonella ; Salamone, Francesco 25 
Antinucci, Francesco 34 
Antonioli, Barbara 45 
Armondi, Simonetta ; Briata, Paola 20 
Arrigoni, Paola ; Vitale, Tommaso 10 
Azzariti, Gaetano 10 
Baici, Eliana ; Casalone, Giorgia 10 
Ballarin Denti, Antonio 40 
Bar, Magdalena ; Jendroska, Jerzy 40 
Baratta, Roberto 10 
Barberi, Ezio Maria 44 
Barbero, Matteo 10 
Barbi, Costanza 38 
Barbieri, Viola 31 
Barbone, Ernestina 10 
Bartaletti, Fabrizio 38 
Bassi, Francesca ; Chillemi, Ottorino ; Paggiaro, Adriano 29 
Baucells i Lladós, Joan 40 
Bellantuono, Giuseppe 27 
Benedetti, Miriam 18 
Berbenni, Paolo 40 
  46 
Bernabei, Francesco 26 
  38 
Bernagozzi, Andrea 37 
Bernardi, Alessandro 10 
Berselli, Edmondo 11 
Bianchi, Antonio 20 
Biavati, Paolo 34 
Bidussa, David ; Panaccione, Andrea 35 
Blank, Stephen 11 
Blinder, Alan S. 26 
  27 
Bobbio, Roberto ; Soppa, Silvia 20 
Boesso, Giacomo ; Monteduro, Fabio 23 
Bolognini, Michelangiolo 40 
Bombardelli, Marco 11 
Boschetti, Barbara 8 
Bracci, Enrico 7 
  8 
Brambilla, Paola 40 
Brandolini, Elena 19 
Brunelli, Cristiano 40 
Brunello, Giorgio ; Cappellari, Lorenzo 24 
  34 
Bulli, Giorgia ; Vivoli, Stefania 11 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 35 
Busico, Luca 11 



   48

  19 
Cacciavillani, Chiara 11 
Cacciavillani, Ivone 20 
  29 
  35 
Campobasso, Corrado 11 
Caniglia, Enrico ; Mazzoni, Marco 11 
Caniglia, Enrico ; Spreafico, Andrea 35 
Cannata, Massimiliano 37 
Capecchi, Vittorio 20 
  32 
Caporali, Giancarlo 11 
Cappuccio, Laura 11 
Caracciolo, Giuseppe 29 
Carbone, Leonardo 7 
  31 
Carbone, Paolo 26 
  44 
Carlin, Massimo 20 
  29 
Casadei, Thomas 35 
Cascone, Gennaro 7 
Caudo, Giovanni 20 
  22 
Cavazza, Nicoletta ; Corbetta, Piergiorgio 12 
Centofanti, Nicola 8 
Ceruti, Matteo 23 
Cesaratto, Sergio 31 
Cheli, Mariagnese ; Mazzoni, Paola ; Giacopuzzi, Sara 32 
Chiodo, Emanuela 22 
Cini, Alberto 20 
Ciocca, Pierluigi 35 
Cirielli, Paolo 26 
Clini, Corrado ; Caltagirone, Manfredi 41 
Cocconi, Monica 34 
Cohen, Jon 37 
Colombo, Asher 12 
Contaldi, Gianluca 12 
Cortese, Pierfrancesco 44 
Costa, Stefano ; Sciandra, Luisa 8 
  12 
Cremonini, Irene ; Galderisi, Adriana 21 
Crepaldi, Gabriella 44 
Croella, Stefano 38 
Dalfino, Domenico 24 
Dalla Torre, Giuseppe 12 
Daniele, Vittorio ; Malanima, Paolo 27 
Daquanno, Catia 35 
D'Auria, Gaetano 8 
D'Auria, Gaetano ; Lancia, Manuela 8 
  31 
D'Avanzo, Wanda 29 
  37 
De Carli, Alessandro 41 
  46 
De Colle, Manuela ; Feltrin, Paolo ; Forlani, Natale 24 
  31 
De Giovanni, Biagio 35 
De Leo, Daniela 21 
De Paoli, Luigi ; Bongiolatti, Luca 26 
De Rose, Claudio ; Messina, Giandomenico 18 
De Simone, Elina ; Di Maio, Amedeo 38 



   49

De Tilla, Maurizio 44 
Del Re, Emanuela C. 12 
Di Dio, Fulvio 23 
Di Marzio, Gianni 26 
Di Paolo, Alessandro 12 
Di Pinto, Stefano 21 
  41 
Dimento, Joseph F. C. 41 
Donnarumma, Maria Rosaria 12 
Duncan, Simon 35 
Dupont, Claire ; Rass-Masson, Nathy 41 
Fabbrini, Sergio 12 
Fantin, Marisa 21 
Favaretto, Tito 12 
Federico, Giovanni 29 
Felice, Emanuele 35 
Ferdani, Flavio 8 
Ferlaino, Fiorenzo ; Gussi, Rolando ; Landini, Simone 13 
Ferraboschi, Beatrice ; Gusella, Manola ; Saccani, Andrea 32 
Ferraccioli, Fausto ; Jordan, Tom ; Corr, Hugh 37 
Fittipaldi, Edoardo 13 
Fiumi, Lorenza 38 
Fornari, Antonella 36 
Fracanzani, Marcello Maria 41 
Frankel, Giorgio S. 13 
Freni, Elisabetta 27 
Gadrey, Jean 32 
Gaglio, Vincenzo 21 
  28 
Galletta, Diana Urania 13 
Gamberini, Alessandro ; Preziuso, Claudio 13 
Ganapini, Walter 40 
  41 
Gandini, Fabrizio 13 
Gasparini Cesari, Vittorio 13 
Gatta, Carlo 24 
  29 
Gattaponi, Matteo 13 
Gea, Fabio 46 
Gentile, Sebastiano L. 9 
  24 
Ghera, Federico 13 
Giampaolino, Luigi 44 
Giampietro, Pasquale 41 
Giampietro, Pasquale ; Giampietro, Stefania 26 
  41 
Giordano, Luca ; Lopes, Antonio 28 
Girolami, Emanuele 24 
Gori, Cristiano 32 
Gresleri, Giuliano 21 
Gresleri, Jacopo 21 
  32 
Guacci, Carmencita 44 
Guarnieri, Carlo 14 
Guzzardo, Giovanni 14 
Härle, Clemens Carl 36 
Iacoviello, Antonino 42 
Ieraci, Giuseppe 14 
Ikonnikov, Alexey 26 
  28 
Iraldo, Fabio ; Ricotta, Simone ; Testa, Francesco 14 
  42 



   50

Janin Rivolin, Umberto 21 
Jori, Paolo 14 
Karamat, Anna 42 
La Civiltà cattolica 42 
La Torre, Giovanni 42 
Landi, Giovanna 42 
Leproux, Solange ; Malgarini, Marco 36 
Leuzzi, Giuliano 29 
Levaggi, Rosella 14 
Liakopoulou, Irini 30 
Lolli, Andrea ; Bardelli, Lorenzo 46 
Lombardi, Paola 26 
  42 
Lopedote, Claudia 36 
Lupoi, Michele Angelo 28 
Macchiavelli, Andrea 23 
  39 
Macciotta, Giorgio 7 
Maciocco, Gavino 31 
Macrory, Richard 42 
Magrini, Marco 9 
  14 
Malavasi, Massimiliano 21 
  38 
Maltese, Domenico 31 
Manzella, Andrea 14 
Marata, Alessandro 22 
Marone, Francesco 14 
Martignani, Luca 33 
Marvasi, Roberto ; Lauro, Giusy ; Bessoni, Manuela 28 
Massoli, Laura ; Polcaro, Antonietta ; Polito, Irene 14 
Mastino, Attilio 36 
Mastretta, Marco 23 
  42 
Mastrodomenico, Emanuela 15 
  45 
Mattarella, Bernardo Giorgio 15 
Meghnagi, David 36 
Mellone, Angelo 15 
Micelli, Ezio 22 
Midri, Mario 15 
Minuz, Fernanda 34 
Mismetti, Silvia ; Taberna, Rosanna 31 
  33 
Morandi, Francesco 39 
Morello, Raffaele 9 
Morrone, Andrea 15 
Morzenti Pellegrini, Remo 15 
  22 
Munari, Francesco ; Amalfitano, Chiara 15 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 36 
Mussa, Antonia 28 
Napolitano, Giorgio 15 
Nicoletti, Michele 36 
Occari, Fabio 26 
Occhiocupo, Giuditta 34 
Pajno, Simone 15 
Palmerini, Enrica 33 
Palmieri, Vincenzo 45 
Panaccione, Andrea 16 
Papa, Danilo 19 
Papetti, Corinna 45 



   51

Parsi, Vittorio Emanuele 16 
  36 
Passaglia, Paolo 16 
Passantino, Annamaria ; Russo, Maria 28 
  30 
Pavan, Aldo 7 
Pecchio, Franco 27 
Peduzzi, Paolo 32 
Pelosi, Enzo 9 
  42 
Pepe, Lucia 45 
Perna, Maurizio 16 
Peruzzi, Paolo ; Faltoni, Grazia 33 
Petrilli, Sara 24 
Pfau Effinger, Birgit 33 
Piazza, Stefano 16 
Piazza, Stefano ; Vedova, Renzo Paolo 34 
Pinto, Vito 25 
Pizzanelli, Giovanna 28 
Pizzorno, Stefano Emanuele 16 
Pizzuti, Felice Roberto 31 
Politi, Giuseppe 30 
Pollini, Massimo 9 
Popoli, Paolo ; Botti, Antonio 23 
Postiglione, Amedeo 43 
Poto, Margherita 30 
Pozzoli, Stefano 9 
Prandini, Riccardo 33 
Prodi, Romano 16 
Prosperoni, Maria Adele 43 
Pulli, Italo Rosario 9 
Quadrio, Caterina 16 
Raitano, Michele 25 
Rambaudo, Elisa 27 
Reganati, Filippo ; Pittiglio, Rosanna 27 
Repetto, Giorgio 16 
Reviglio, Edoardo 7 
Riccardi, Ferdinando 30 
Riva, Ernesto 36 
Roldo, Antonio 37 
  44 
Roscioli, Augusta 33 
Rosenberg, Goran 37 
Rosina, Alessandro 37 
Rosini, Monica 17 
Rossi, Marco 7 
  9 
Rotman, David 43 
Sabbadini, Massimo ; Cardillo, Concetta 30 
Sale, Giovanni 37 
Salvati, Michele 17 
Sandei, Claudia 17 
Santini, Andrea 17 
Santocchi, Valeria 43 
Santoro, Pelino 45 
Saronide, Chiara 37 
Scarpa, Mariagiovanna 17 
Scarpa, Paola Nicoletta ; Delise, Paola 33 
Scarpelli, Franco 25 
Schiavone, Gianfranco 17 
Schlitzer, Eugenio Francesco 17 
Siciliano, Giuseppe ; Vismara, Mattia 39 



   52

Sillence, Gordon 39 
Simoncini, Marta 17 
Sorge, Bartolomeo 17 
Sorrentino, Anna Chiara 17 
Spadea, Giovanni 45 
Spagnuolo, Francesca 45 
Spuntarelli, Sara 18 
Sticchi Damiani, Ernesto 18 
Sticchi Damiani, Saverio 18 
Stipo, Massimo 34 
Taldone, Luisa 30 
Tallone, Giuliano 43 
Tarroni, Nadia 33 
Tebaldi, Mauro 18 
Tentoni, Francesco 19 
Tincani, Chiara 39 
Tocci, Walter 18 
Tomasella, Elisa 30 
Tonon, Graziella 22 
  37 
Torretta, Vincenzo 43 
Travaglini, Roberto 43 
Travi, Aldo 18 
Treves, Claudio 25 
Trincia, Giustino ; Mariano, Raffaele 27 
Trioschi, Devis 22 
  38 
Trudu, Roberto 22 
Turchetti, Simone 38 
Ursi, Riccardo 19 
Vacca, Antonio 22 
Valentini, Enzo 25 
Ventimiglia, Caterina 43 
Venturi, Lucia 40 
  43 
Venturini, Daniele 33 
Verde, Giovanni 18 
Vesperini, Giulio 18 
Viceconte, Nicola 32 
Vizioli, Mariangela 19 
Zinzi, Paola ; Cordi, Aurelio ; Jacopini, Gioia 32 
Zoppoli, Lorenzo 25 

 



   53

Indice per descrittore 
 
Abitazioni ; Anziani ; Europa 21 
Abitazioni ; Costi 20 
Abitazioni ; Costi ; Inghilterra 22 
Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani 21 
  22 
  38 
Abitazioni ; Innovazione tecnologica ; Disabili ; Anziani ; Unione europea 20 
  32 
Abitazioni ; Stato sociale ; Anziani ; Svezia 21 
  32 
Acqua ; Direttive comunitarie ; Analisi economica 46 
Acqua ; Qualità ; Tutela 40 
  46 
Acquicoltura 30 
Affidamento ; Amministrazione pubblica 10 
Agricoltura ; Italia meridionale 29 
Agricoltura ; Politiche comunitarie 30 
Alimenti ; Adulterazioni ; Responsabilità ; Controllo sanitario 30 
Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006 42 
Ambiente ; Misure cautelari ; Sindaci ; Ufficiali sanitari 8 
Ambiente ; Sanzioni 40 
Ambiente ; Sanzioni ; Francia 41 
Ambiente ; Sanzioni ; Politiche ambientali comunitarie 42 
Ambiente ; Sanzioni ; Polonia 40 
Ambiente ; Sanzioni ; Regno Unito 42 
Ambiente ; Sanzioni ; Spagna 40 
Ambiente ; Sanzioni ; Stati Uniti 41 
Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Tutela ; Ambiente 14 
  42 
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Gestione 12 
Analisi economica ; Regioni ; Modelli econometrici 13 
Antartide  ; Ricerca scientifica 38 
Appalto 44 
  45 
Appalto ; Annullamenti 44 
  45 
Appalto ; Conflitto d'interessi  ; Diritto comunitario 45 
Appalto ; Esecuzione ; Enti pubblici ; Tutela giurisdizionale 45 
Appalto ; Esecuzione ; Responsabilità 44 
Appalto ; Gare pubbliche ; Raggruppamenti temporanei di aziende 14 
Appalto ; Giurisdizione amministrativa; Giurisdizione contabile 45 
Appalto ; Opere pubbliche ; Contratti 45 
Aree protette 23 
Aria ; Gestione ; Normativa internazionale ; Normativa statale ; Giurisprudenza 43 
Asili nido ; Genitori ; Servizi  ; Toscana 33 
Assistenti sociali ; Supervisione  ; Veneto 33 
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 32 
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Persone 33 
Assistenza sanitaria ; Mediatori interculturali  ; Stranieri 31 
Assistenza sociale ; Bambini ; Parma 33 
Assistenza sociale ; Francia 32 
Associazioni intercomunali ; Regione Veneto 9 
Assunzioni ; Comunicazione ; Centri per l'impiego 19 
Atti amministrativi ; Danni 18 
Atti amministrativi ; Diritto comunitario 12 
Attività amministrativa ; Enti locali ; Controllo 9 
Attività di controllo ; Pubblici amministratori 18 
Attività giurisdizionale ; Mezzi di comunicazione di massa ; Politica 14 



   54

Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Pubblicità commerciale ;  
D.Lgs. n. 145/2007  ; D.Lgs. n. 146/2007 28 
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ;  
D.Lgs. n. 163/2006  ; Concorrenza ; Tutela 44 
Autotutela ; Principio di legalità 15 
Aziende ; Consorzi ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 113/2007 26 
  44 
Aziende agricole ; Veneto 29 
 
Banche ; Gestione 28 
Battaglie  ; Veneto  ; Sec. 16. 36 
Benedetto XVI  ; Chiesa cattolica ; Laicismo 36 
Beni archivistici ; Beni ecclesiastici 35 
Beni culturali ; Tecnologia ; Conservazione ; Comunicazione ; Valorizzazione 35 
Beni patrimoniali ; Gestione 9 
Bioarchitettura  ; Design ; Arredamento ; Innovazione 20 
Biotecnologia ; OGM  ; Legislazione comunitaria ; Normativa statale 29 
  37 
Bosnia Erzegovina 16 
 
Caffè, Federico <1914-1987?> 35 
Capitale umano  ; Sviluppo economico ; Regioni ; Analisi economica 10 
Carburanti ; Prodotti biologici 41 
Cardinali  ; Processo penale 12 
Case ; Architettura ; Storia 21 
Case ; Bioarchitettura 22 
Cassa integrazione guadagni ; Mobilità ; Politiche attive del lavoro 24 
  31 
Chiodi, Cesare <1885-1969>  ; Urbanistica 22 
  37 
Città ; Riqualificazione  ; Case ; Politiche 22 
Cittadinanza 16 
Cittadinanza ; Stranieri 16 
Combustibili naturali ; Cellulosa ; Fonti energetiche 43 
Comuni ; Rifiuti ; Abbandono 9 
  43 
Comunicazione televisiva ; Berlusconi, Silvio 11 
Concorrenza ; Tutela ; Unione europea 28 
Conferenza dei servizi  ; Insediamenti produttivi ; Strumenti urbanistici 15 
  22 
Consiglieri ; Comuni ; Incompatibilità 9 
Consulenza 9 
Consulenza ; Elezioni politiche 11 
Consumatori ; Tutela ; Diritto comunitario 27 
Contabilità automatizzata ; Enti locali 7 
  8 
Contabilità pubblica ; Riforme 7 
Contrattazione collettiva ; Enti locali 19 
Contratti di lavoro atipici  ; Lavoro dipendente 25 
Corte costituzionale ; Convenzione europea per la salvaguardia dei  
diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali  ; Costituzione della Repubblica italiana 11 
Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Unità sanitarie locali 8 
  31 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Celebrazioni ; Presidente della Repubblica 15 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Giurisdizione amministrativa ;  
Giurisdizione ordinaria 18 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 10 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Statuti regionali ; Statuti comunali ;  
Statuti provinciali 17 
Crediti ; Unione europea ; Diritto processuale 28 
Credito ; Comune di Venezia  ; Assistenza sociale 33 
Criminalità ; Cambiamento 12 



   55

Crisi politica 11 
 
De Gasperi, Alcide <1881-1954>  ; Costituzione della Repubblica italiana 37 
Debito pubblico ; Bilanci pubblici 7 
Detenuti ; Donne ; Maternità 33 
Direttiva n. 1991/156/CEE  ; Direttiva n. 1975/442/CEE  ; Rifiuti 43 
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Regolamentazione 19 
Dirigenti ; Licenziamento 19 
Diritto ; Istruzione scolastica 34 
Diritto all'informazione 11 
Diritto all'informazione ; Organizzazioni sindacali 19 
Diritto comunitario ; Diritto amministrativo ; Italia 13 
Diritto comunitario ; Diritto processuale civile ; Istruzione universitaria 34 
Diritto comunitario ; Fonti del diritto ; Normativa statale 10 
Diritto comunitario ; Responsabilità ; Dipendenti pubblici 17 
Diritto di asilo ; Unione europea 17 
Diritto penale ; Unione europea 15 
Dissenso ; Repubblica federale di Germania 36 
Dissenso ; Stati Uniti 35 
Distretti industriali ; Aziende conciarie ; Veneto  ; Discriminazione sociale 27 
Documenti multimediali ; D.Lgs. n. 82/2005 17 
Documenti multimediali ; Firma elettronica  ; D.Lgs. n. 159/2006 17 
Donne imprenditori  ; Agricoltura 30 
 
Ebrei ; Persecuzione razziale 36 
Edilizia ; Denuncia inizio attività 20 
  22 
Educatori professionali  ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ;  
America latina  ; Italia 32 
Educazione civica ; Istruzione secondaria 34 
Educazione prescolastica ; Reggio Emilia 33 
Elezioni politiche ; Partiti politici ; Maggioranze parlamentari 17 
Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili 26 
  41 
Energia elettrica ; Liberalizzazione 27 
Energia eolica ; Impianti energetici ; Ambiente ; Tutela 26 
  42 
Enti locali ; Attività economiche 8 
Enti locali ; Autonomia 8 
Enti locali ; Controllo di gestione 8 
Enti locali ; Corte dei conti ; Controllo 8 
Enti locali ; Regionalismo 18 
Enti pubblici ; Avanzi di amministrazione ; Prestiti 7 
Enti pubblici ; Pagamenti ; Telematica ; Irpef 9 
  14 
Enti territoriali ; Controllo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 14 
Espropriazioni ; Indennità di espropriazione ; Diritti umani 16 
Eutanasia  ; Accanimento terapeutico ; Diritto alla salute 32 
 
Famiglie ; Consumi ; Redditi 36 
Farmacologia ; Medicina ; Rinascimento ; Illuminismo 36 
Fecondazione in vitro ; Embrioni ; Genetica 33 
Feltre  ; Stemmi 35 
Finanza pubblica ; Bilanci pubblici 7 
Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie 7 
Fisco ; Federalismo 14 
Fonti energetiche rinnovabili 40 
  41 
Formazione professionale 37 
Francia  ; Legislazione 12 
Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 37 
  44 



   56

Gas naturale ; Fonti energetiche 27 
Genetica 37 
Giovani ; Politica ; Lavoro 37 
Giurisdizione amministrativa 18 
Giurisdizione amministrativa ; Autorità garante della concorrenza e del mercato 28 
Giurisdizione contabile 17 
Giurisprudenza amministrativa 18 
Giurisprudenza costituzionale 15 
  18 
Golden share  ; Diritto comunitario 10 
 
Immigrati extracomunitari ; Rapporto di pubblico impiego 11 
  19 
Immigrazione ; Politiche comunitarie 11 
Impianti di depurazione ; Acque di scarico ; Gestione 43 
Inceneritori 41 
Incidenti sul lavoro 24 
Indennità di disoccupazione  ; Tributi ; Economia sommersa 25 
Industria ; Cambiamento ; Commercio internazionale 26 
  27 
Industria ; Veneto  ; Ristrutturazione ; Globalizzazione 27 
Industria alberghiera ; Turismo ecologico ; Etichette ecologiche 38 
Industria elettrica ; Liberalizzazione 27 
Industria energetica ; Liberalizzazione ; D.L. n. 73/2007 26 
Industria manifatturiera ; Internazionalizzazione 27 
Infanzia ; Stato sociale ; Famiglie 33 
Inquinamento ; Bonifica ; Normativa ; D.Lgs. n. 152/2006 41 
Inquinamento ; Centrali termoelettriche 40 
Inquinamento ; Clima ; Cambiamento 40 
Inquinamento da gas di scarico ; Traffico urbano 23 
  42 
Internet 36 
Israele  ; Ebrei 37 
Istruzione scolastica ; Formazione 34 
Italia  ; Sviluppo economico ; Politica 35 
Italiani  ; Emigrati ; Identità nazionale 35 
 
Kazakhstan  ; Economia finanziaria 28 
Kazakhstan  ; Materie prime ; Petrolio 26 
Kosovo  ; Paesi balcanici  ; Stati Uniti  ; Russia  ; Politica internazionale 9 
 
Laureati ; Università degli studi ; Lavoro ; Stipendi 24 
  34 
Lavori pubblici ; Leggi regionali ; Regione Campania 45 
Lavori socialmente utili  ; Diritti soggettivi ; Gestione ; Enti territoriali 9 
  24 
Lavoro ; Riforme 24 
Lavoro nero 25 
Lavoro nero ; Unione europea 25 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; 2008 7 
  9 
Leggi statali ; Diritto internazionale 13 
Legislazione regionale ; Legittimità ; Sentenza n. 284/2006 14 
Liberalizzazione ; Concorrenza ; Mercato 27 
Lingua italiana ; Immigrati ; Istruzione scolastica 34 
 
Madri ; Figli ; Inghilterra 35 
Magistratura ordinaria ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali 13 
Malati ; Interdizione ; Tutori ; Eutanasia 31 
Malati cronici ; Assistenza sanitaria ; Medici condotti 31 
Malattie ereditarie ; Assistenza 32 



   57

Matrimonio ; Validità 13 
Minori ; Maltrattamenti ; Assistenza sociale 32 
 
Occupazioni d'urgenza ; Espropriazioni 22 
OGM  ; Sentenze della Corte di giustizia europea 30 
Omosessualità ; Immigrati 16 
Opere di urbanizzazione ; Autorizzazioni ; Illeciti ; Ambiente naturale 21 
  41 
Opere di urbanizzazione ; Contributi di concessione  ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Diritto comunitario 44 
Organizzazioni turistiche ; Responsabilità 39 
 
Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Legislazione regionale 42 
Paesaggio ; Tutela ; Sanzioni 43 
Paesi balcanici  ; Integrazione europea 13 
Paesi del Medio Oriente 13 
Parco regionale dei Colli euganei  ; Politiche ambientali 23 
Partenariato  ; Turismo 38 
Partiti di destra ; Partiti di sinistra 12 
Partiti politici ; Elezioni politiche ; 2006 14 
Partito democratico 17 
Pensioni ; Lavoro agricolo ; Assunzioni a tempo determinato 24 
  29 
Pensioni ; Riforme ; Mercato del lavoro 31 
Pensioni ; Stato sociale ; Leggi finanziarie ; 2008 7 
  31 
Perequazione urbanistica 22 
Petrolio ; Prezzi 26 
Pianificazione territoriale 20 
Pianificazione territoriale ; Pianificazione urbanistica  ; Sviluppo 21 
Pianificazione territoriale ; Regione Veneto  ; L.R. n. 11/2004 43 
Pianificazione urbanistica  ; Piani regolatori 21 
Politica ; Cambiamento ; Referendum 15 
Politica ; Chiesa cattolica 18 
Politica ; Comunicazione ; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 14 
Politica ; Sistemi elettorali maggioritari 12 
Politica agraria comunitaria 30 
Politiche sociali ; Assistenza sociale 33 
Presidente della Repubblica 18 
Prima guerra mondiale  ; Dolomiti 36 
Principio di legalità ; Rom 10 
Procedimento amministrativo ; Appalto ; Informatizzazione 15 
  45 
Processo civile ; Telematica 10 
Processo del lavoro ; Riforme 24 
Prodotti alimentari ; Pubblicità commerciale 29 
Prodotto interno lordo ; Regioni ; 1861-2004 27 
Programmi di riqualificazione urbana  ; Congressi 20 
 
Qualità ; Amministrazione pubblica ; Gestione 16 
Quartieri ; Riqualificazione  ; Commercio 21 
  28 
 
Rappresentanza politica 11 
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale 24 
Regione Sicilia  ; Dirigenti amministrativi 19 
Regioni ; Istruzione scolastica 34 
Regioni ; Sviluppo economico ; Indicatori sociali 35 
Regioni a statuto speciale ; Statuti regionali 16 
Regolamenti comunitari ; Commercio ; Ovini 28 
  30 
Regolamenti parlamentari ; Senato della Repubblica ; Attività giurisdizionale 17 
Ricerca scientifica ; Artide  ; Antartide 37 



   58

Rifiuti ; Campania 40 
  43 
Rifiuti ; Smaltimento ; Campania 42 
Rifiuti ; Smaltimento ; Campania  ; Camorra 40 
Rifiuti nocivi ; Rifiuti speciali ; Smaltimento ; Regioni 42 
Rifiuti zootecnici ; Controllo ; Prodotti di origine animale 43 
Rimesse  ; Aiuti internazionali ; Kosovo 12 
Risarcimenti ; Consumatori ; Tutela giurisdizionale 28 
Rischi sismici ; Valutazione ; Pianificazione urbanistica 21 
Risorse energetiche 26 
Risorse energetiche ; Distribuzione commerciale ; Liberalizzazione 26 
Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 41 
  46 
Roma  ; Storia 36 
Russia  ; Politica estera 11 
 
Servizi idrici 46 
Servizi idrici  ; Domanda ; Tariffe 25 
  45 
Servizi idrici  ; Rifiuti ; D.Lgs. n. 152/2006 41 
Servizi pubblici locali ; Aziende 8 
  25 
Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamentazione ; Unione europea 8 
  12 
Servizio sanitario nazionale ; Medicina generale ; Terapia 32 
Spagna  ; Italia  ; Chiesa cattolica ; Storia ; 1860-1929 35 
Stabilità economica ; Unione europea ; Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; Italia 10 
Stati Uniti  ; Politica estera ; Paesi del Medio Oriente 16 
  36 
Stati Uniti  ; Russia  ; Guerra fredda 16 
Stato ; Territorio 13 
Stato sociale 31 
Stato sociale ; Riforme ; Assistenza sociale ; Asili nido 32 
Statuti comunali ; Belluno  ; Storia 37 
Strumenti della comunicazione ; Partiti di destra 15 
Strutture ricettive ; Legislazione regionale 39 
Sylos Labini, Paolo <1920-2005> 34 
 
Tecnologia ; Trasferimento ; Industria 25 
Telerilevamento ; Aree urbane ; Inquinamento ; Discariche 38 
Territorio ; Gestione ; Programmazione 21 
Territorio ; Sviluppo ; Valutazione 20 
Terrorismo 13 
Trasporti aerei ; Prezzi 23 
  39 
Trasporti aerei ; Strategie economiche  ; Marketing ; Turismo 39 
Trasporti pubblici ; Concorrenza 23 
Trasporti pubblici ; Trasporti locali ; Comunicazione 23 
Trattato di Lisbona 16 
Trentin, Bruno <1926-2007> 24 
Tribunali amministrativi regionali ; Lazio  ; Sentenza n. 237/2007 11 
Turati, Filippo <1857-1932> 35 
Turchia  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 10 
Turismo ; Aree sciistiche ; Prezzi 38 
Turismo ; Imposte ; Federalismo 38 
Turismo ; Professionalità ; Comunicazione ; Programmazione ; Europa 39 
Turismo culturale ; Distretti industriali 26 
  38 
Turismo culturale ; Politiche 38 
 



   59

Unione europea 13 
  15 
  16 
Unione europea ; Diritto penale ; Riforme 11 
Unione europea ; Partiti politici ; Forme di governo 14 
Unione europea ; Trattati internazionali 17 
Vini ; Controllo ; Tutela ; Marchi 29 
Zone agricole ; Urbanizzazione 20 
  29 
Zone costiere ; Risorse naturali 43 
Zone montane ; Proprietà ; Agricoltura 30 
 
 



   60

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
Acque e terre 2008 1 
Aggiornamenti sociali 2008 3 
L'amministrazione italiana 2007 12 
L'amministrazione italiana 2008 1 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2007 3 
Autonomie locali e servizi sociali 2007 3 
Azienda pubblica 2007 4 
Azienditalia 2008 3 
Azienditalia. Il Personale 2008 2 
  3 
   
La Civiltà cattolica 2008 3784 
Comunicazione politica 2007 2 
   
Diritto del turismo 2008 1 
Il diritto dell'Unione Europea 2007 4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 1 
  2 
Diritto e società 2007 4 
Dolomiti 2008 1 
   
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2006 3 
Economia e diritto agroalimentare 2007 3 
Economia e lavoro 2007 3 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2007 3 
Economia pubblica 2007 3-4 
Est -Ovest 2007 6 
   
Filosofia politica 2008 1 
Il foro amministrativo C.d.S. 2007 10 
  11 
Il foro amministrativo T.A.R. 2007 10 
Il foro italiano 2008 1 
  2 
   
G.A. Gazzetta ambiente 2007 6 
Giano 2007 57 
Giornale di diritto amministrativo 2008 3 
Giurisprudenza costituzionale 2007 3 
Giurisprudenza di merito 2008 2 
Giurisprudenza italiana 2008 1 
  2 
Giustizia civile 2007 12 
   
IL. Iter Legis 2007 3-4 
Inchiesta 2007 157 
Informatica e diritto 2007 1-2 
Inquinamento 2008 101 
  102 
   



   61

Lettera internazionale 2007 95 
Limes 2008 2 
   
Il Mulino 2008 1 
   
La Nuova ecologia 2008 3 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 2 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2008 2 
  3 
Le nuove leggi civili commentate 2008 1 
   
Polena 2007 3 
Politica del diritto 2007 4 
Il Ponte 2008 3 
  1-2 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 2 
  3 
  4 
   
Queste istituzioni 2007 146-147 
   
Rassegna di Servizio sociale 2007 4 
Le regioni 2007 5 
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2007 1 
  2-3 
La Rivista del turismo 2007 4 
 2008 1 
Rivista della Corte dei Conti 2007 3 
Rivista di politica economica 2007 3-4 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2008 1 
Rivista giuridica dell'ambiente 2008 1 
Rivista giuridica dell'edilizia 2007 6 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2007 6 
Rivista trimestrale degli appalti 2007 4 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2008 1 
   
Sapere 2008 1 
Scienze regionali 2008 1 
Sociologia del diritto 2007 3 
Sociologia e politiche sociali 2007 3 
Studi economici 2007 91 
   
Technology review 2008 2 
   
Urbanistica 2007 134 
Urbanistica Dossier 2007 99 
Urbanistica informazioni 2007 216 
   
Vita e pensiero 2008 1 

 


